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FEMEIE GĂSITĂ 

MOARTĂ DUPĂ CE 

A SUNAT LA 112
POLIŢIE. O femeie din 

comuna brăileană Mircea Vodă a fost 

găsită moartă, ucisă de concubin, 

după ce a sunat la 112, dar poliţiştii 

din teren nu i-au găsit locuinţa şi au 

plecat. > pag. 06

Dezvoltatorul şi operatorul danez de 
proiecte eoliene, solare şi hibride Eurowind 
Energy a anunţat că a obţinut în luna mai, 
prin societatea EWE Frumuşiţa SRL, auto-
rizaţia de construire pentru Parcul eolian 
Frumuşiţa, care va integra un total de 11 tur-
bine eoliene şi va alimenta cu energie verde 
un total de 62.000 de gospodării, urmând 
să devină operaţional la fi nalul anului 2026. 
Parcul va avea o capacitate instalată de 66 
MW. Proiectul include şi contract de racor-

dare la reţeaua electrică, asigurând integra-
rea efi cientă a energiei generate în sistemul 
naţional.

Aşa cum „Viaţa liberă“ a mai scris, Gala-
ţiul este una dintre cele mai căutate zone 
de către dezvoltatorii de parcuri eoliene. În 
urmă cu doi ani, pe teritoriul judeţului se 
afl au în funcţiune 11 parcuri eoliene, cu un 
număr total de 77 de turbine şi cu o putere 
totală instalată de 164,5 MW. Alte 14 parcuri 
eoliene se afl au în diverse etape ale regle-

mentării, ele totalizând 175 de turbine şi o 
putere totală instalată de 1.028,35 MW.

De atunci, lucrurile au continuat să se 
mişte. Grupul suedez OX2 a anunţat con-
strucţia unui parc eolian de 99 MW, danezii 
de la European Energy au aviz pentru un 
parc de 126 MW la Bereşti, Six Wings SRL a 
montat deja turbine la Pechea, iar Hoopeks 
International vrea să construiască un parc 
eolian de 629 MW, pe raza a 13 comune gă-
lăţene. . Cristinel Luca > pag. 07 

Încă un parc eolian
a primit autorizaţie la Galaţi

valuta BNR

€4,97 
$4,62
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.06.2024
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Cât va costa expertiza 
fântânii arteziene 
din Parcul „Eminescu“ 
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Voturile obţinute pentru 

preşedinţia Consiliului 

Judeţean de candidatul PSD 

Costel Fotea au fost inversate, 

în mod eronat, cu voturile 

candidatului PNL

George Stângă!

Nu e o glumă, ci o realitate 

din procesul-verbal încheiat la 

Secţia de votare nr. 7, din centrul 

municipiului Galaţi, motiv pentru 

care Biroul Electoral Judeţean 

a dispus renumărarea voturilor.  

. Anca Melinte 

D

te, 

 

te 

at la 

entrul

entru 

ţean

ilor.  

Voturrile obţţin

preşeedinţiaa C

Judeţeaan de ccan

Coostel Footea auu f

în modd eronaat,

caandidaatu

GGeorgee S

Nu e oo glummă, 

ddin proccesul-vver

Seecţia dee votarre 

mmunicipiiului Gala

ccare Birroul Ellec

a ddispus renummă

. Ancaa M

04eveniment
La două facultăţi se 
reia concursul pentru 
funcţia de decan

08sport
Voinţa Cudalbi,
gata de barajul 
pentru Liga a III-a



2 13 IUN 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
La Galaţi nu „ne-a furat arbitrul“

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
legerile au trecut, 
Campionatul European 
de fotbal stă să înceapă, 
iar similitudinile 

dintre cele două evenimente nu 
sunt deloc de neglijat. Ca şi la 
fotbal, niciunul dintre partidele 
învinse în alegeri nu recunosc că 
n-au echipă, n-au strategie, n-au 
conducător de joc, n-au valoare şi 
urlă cât le ţin bojocii „ne-a furat 
arbitrul“, acuzând că oamenii n-au 
venit la vot sau că pun ştampila în 
necunoştinţă de cauză. Nimic mai 
fals...

   
În primul rând, cifrele 

ofi ciale scăzute ale prezenţei la 
vot în municipiul Galaţi trebuie 
interpretate ţinând cont de numărul 
foarte mare de oameni care nu (mai) 
locuiesc efectiv în oraş, respectiv 

gălăţenii plecaţi la muncă în 
străinătate şi moldovenii care au 
obţinut cetăţenie română cu adrese 
de Galaţi.

Situaţia din strada Tudor 
Vladimirescu nr. 174 este de 
notorietate, în casa respectivă fi ind 
înregistraţi circa 2.000 de moldoveni, 
pentru care s-a organizat o secţie de 
votare la Şcoala Nr. 20, unde n-au 
ajuns însă decât 100 de alegători, 
cei de la casele din jur. Situaţii de 
acest fel sunt multe în Galaţi (dar şi 
în judeţ, la Oancea, de exemplu), cu 
secţii de votare „inventate“ pentru 
câte-un „zgârie-nori“ unde au adresa 
mii de persoane. Un alt exemplu îl 
reprezintă două secţii organizate la 
Liceul „Gh. Asachi“ pentru câteva 
case părăsite de pe strada Năruja, 
unde sunt înregistraţi 3.500 de 
oameni, din care au votat puţin peste 
100, probabil tot vecini.

La nivel naţional, din cei 
peste un milion de moldoveni cu 

cetăţenie română, doar câteva 
zeci de mii locuiesc efectiv în 
ţară, iar acest lucru a alterat 
decisiv prezenţa la vot, mai ales 
în judeţele de graniţă (Galaţi, 
Iaşi, Vaslui), ultimele clasate în 
această ierarhie. Chiar dacă legea 
s-a schimbat între timp şi nu 
mai permite astfel de aberaţii, ea 
acţionează doar pentru viitor, iar 
pe cei deja înregistraţi nu-i poţi da 
„afară din casă“.

În aceste condiţii, dacă din cei 
257.000 de gălăţeni cu drept de vot 
îi scădem pe cei 40-50.000 plecaţi 
la muncă peste hotare şi pe zecile 
de mii de moldoveni fi ctivi, rezultă 
că în oraş sunt doar în jur de 
170.000 de persoane majore. Astfel, 
un procentaj ofi cial de prezenţă 
de circa 35% (90.000 de alegători 
din 257.000) înseamnă în mod real 
peste 52% (din 170.000), rezultat 
peste media pe ţară, nicidecum în 
topul absenteismului.

Pe de altă parte, toate cele trei 
formaţiuni principale de dreapta 
(PACT, PNL şi ADU) au primit mai 
multe voturi pentru Consiliul Local 
decât pentru candidatul la Primărie. 
Surprinzător la prima vedere, această 
diferenţă se regăseşte la primarul în 
exerciţiu, care a obţinut un scor mult 
mai mare decât partidul pe care îl 
reprezintă. Acest lucru înseamnă, 
fără dubii, că peste 6.000 de gălăţeni 
care au votat stânga la Primărie 
au ales pentru Consiliul Local o 
formaţiune de dreapta, tocmai 
pentru a echilibra balanţa puterii 
în plan local. Iar asta înseamnă clar 
că gălăţenii nu numai că ştiu ce-
au votat, ba chiar au demonstrat 
că au serioase cunoştinţe politice. 
Aşa că „ne-a furat arbitrul“ nu se 
aplică la Galaţi absolut deloc, iar 
cine-i desconsideră în continuare pe 
alegători (catalogându-i drept „proşti“ 
sau „indiferenţi“) nu demonstrează 
decât că nu are ce căuta în politică. .

Dan 
Predescu

maxime

“
Oamenii                           

se pot îndoi                    

de ceea ce spui, 

dar vor crede      

ceea ce faci
LEWIS CASS

sinaxar
13.06.2024

Înălţarea Domnului (Ispasul)u

Cu ani buni în urmă, o 
reclamă tv promova virtuţile 
unuia dintre nenumăraţii 
detergenţi smart, spunându-ne,
metaforic și îndrăzneţ, că 
„murdărirea este bună“. Nu 
mai ţin minte câtă subtilitate 
isteaţă și ingenuă conţinea 
alegoria construită cu ajutorul 
bunătăţii murdăririi, însă 
mulţi dintre semenii noștri au 
reţinut doar sensul propriu, 
enunţul sec, indignant și 
pestilenţial: murdărirea 
este bună, da’ trebuie să 
te ţii de ea. Iar pentru asta, 
nu-ţi trebuie decât un pic de 
consecvenţă și un dram de 
respect pentru jeg.

Prefectura Brăila a anunţat, 
marţi seară, că a fost declarată 
starea de alertă în judeţ pe o 
perioadă de 30 de zile, din cauză că 
operatorul de salubritate nu a mai 
colectat deşeurile.

Doamne, da’ frumos mai 
știm să vorbim despre gunoaie 
și mizerie, dacă-mi este 
permis echivocul aseptic și 
polisemantica igienică!

Ironic sau nu, istoria 
coincidenţei pare că se repetă, 
ca să ne ia la mișto! Pe noi, în 
general, și pe brăileni, în special. 
Starea de alertă pricinuită 
de gunoaie și declarată de 
Prefectura Brăila are loc într-o 
perioadă mizerabilă din punct 
de vedere politic, cum ar zice 
doamna Clotilde Armand, 
primăriţa de la Sectorul 1. Dacă 
la Brăila s-ar sărbători, acum, 
benefi ciile curăţeniei morale, 
la festivităţi ar trebui invitată 
artista-activistă de mediu 
Ecologeala Pugaciova. Să le cânte 
de dor și jale albastră iubitorilor 
mediului verde și celebrului 
Green Deal. În traducere otova, 
ne place curăţenia deghizată, 

mediul curat, orașul și energia 
verde, dar nici cu murdărirea 
explicită nu ne este rușine.

Clotilde Armand s-a lăudat, nu 
o dată, precum ecologista-n târg, 
că luptă cu Mafi a Deșeurilor, 
de parcă asta trebuie să facă 
un primar: să lupte cu Mafi a, 
pentru că Justiţiei îi este rușine 
și o pufnește râsul. Nu știu dacă 
la Brăila cineva luptă cu Mafi a 
Murdăririi și a Gunoaielor sau 
cu temutul Recycle Bin Laden, 
dar ceea ce mă neliniștește 
este neobosita ambiţie a eco-
îngrijoraţilor de a transforma 
Visul verde în Orașul merde, 
iertată să-mi fi e franceza 
îndoielnică! E modelul îmbrăţișat 
și consacrat de Clotilde. Ca și 
în sectorul franţuzoaicei, la 
Brăila situaţia este merde, dar 
și malraux. Că avem nevoie de 
diversitate și multiculturalitate... 
ca de aer curat. .

tragedia
FATA din DEAL (V)

divina

nec plus ultra
MOLDO/VENIRE

ION ZIMBRU                                           (SEMANTICĂ) 

    (!) bat vântul cu vorba, cu milă bat vântul,

    cer nişte vreascuri pe rugul subţire -

    dumnezeu mă aude, mă vede cu gândul

    şi-mi plouă pe focul de moldo/venire (!)

    (!) unu plus unu fac doi, câte-o dată -

    un unu acelaşi, un cal fără frâu -

    în umbra uitării - o fl acără spartă -

    bat vântul cu vorba, mişc pietre de râu (!) 

şi ţara se piaptănă

Recycle Bin Laden s-a mutat la Brăila

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
ite... mai sunt două ceasuri 
până se crapă de ziuă. 
Tata nu are ceas. Nici 

mama nu are. Nici eu nu am. 
Nici fratele meu, nici surorile 
mele. N-avem nici de perete, nici 
de masă, nici cu pendul, nici 
cu din ăla cuc. Nu avem nici un 
fel de ceas. Nici digital, nici de 
mână, nici clepsidră. Nici măcar 
din lemn nu avem. Nu mai zic 
din fi er, din aur, din argint. 
Altfel spus, toţi suntem departe 
de orice instrument de control/
măsurare a timpului. Însă asta 
nu însemnează că nu avem timp, 
că nu ne putem orienta... în timp. 
Ne orientăm chiar mai bine 

decât cei care dau ora exactă în 
capitală şi aiurea. Tata şi mama 
ştiu că Rariţele la două şchioape 
suite pe cerul răsăritean anunţă 
exact două ceasuri până-n zori, 
cum spuneam. Nu mai spun că 
tot două ore până vine alba-n 
hamurile cailor înseamnă şi 
cântatul cocoşului cel porumbac, 
un exemplar unicat în istoria 
Zimbrului şi în pârdalnicele 
cataloage/ opise ale neamului 
vulpesc din pădurea lui Dumbă. 
Acest ager nadolean e mai rău 
decât câinele cel mare şi negru 
al bătăturii, decât toţi câinii din 
cătun. Calcă zilnic hectare de 
găini, cam câte două arii pe oră. Şi 
să te ferească Sfântul celest dacă 
îndrăzneşti să-i tulburi orătăniile 
de ouă, de carne, de pene, de oase, 

de cloşcă, de curse, de companie! 
Te aleargă pintenatul până la 
fata cu tei şi retur, de nu-ţi mai 
trebuie în veci borş de cocoş! 
Mama a vrut să-l facă din ăla 
clapon, dar am rugat-o să-l cruţe, 
că cine ştie ce fur dă iama-n 
coteţ... şi masculul ăsta aviar e-n 
stare oricând să sterilizeze orice 
hoţ pofticios la femur de găină! 
Apoi, a vrut să-i scurteze gâtul în 
ziua mea aniversară, dar (tot la 
fel) am rugat-o să-l lase stâlp de 
nădejde şi cucurig de alarmă în 
grădină şi-n ogradă! Parol!

    
Cum scriam, mai sunt exact două 
ceasuri până când se revarsă 
zorii, până când se trezesc 
părinţii, îşi iau de-ale muncii 
şi de-ale gurii, oleacă, aşa, să 
nu zică lumea că suntem chiar 

lipiţi pământului, mânca-l-ar 
eroziunea de pământ! Două ore 
până pleacă ei şi până plec şi eu 
la teiul cu fată, nu? Uite... eu îmi 
spun că trebuie să mă lungesc o 
ţâră pe iarba asta adusă de tata şi 
pusă la veştejit pe prispă! Să mă 
lungesc, să mă hodinesc puţin, 
să dorm niţel! Că nu-i frumos 
să mă duc ostenit şi căscând pe 
Dealul Ciorii cu tei şi cu fată! 
Ce-or să zică alde Lungu când 
trec pe lângă stână, dacă mă văd 
obosit şi căscat, cu ochii cârpiţi 
şi împiedicându-mă în propriile-
mi giugleie? Or să râdă şi câinii 
de mine, nu numai ciobanii, nu? 
Sigur că da! Gata, mă întind pe 
prispă... iar mirosul de câmp mă 
adoarme cu ochii pe/la Cloşcă!... 
[Stai să vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

călări-(m)-aş, dar n-am cai,/ des/cânta-(m)-aş, dar n-am nai,
n-aş trăi, dar moarte n-am,/ aş fi  câine, dar n-am ham !
în cui sta-(m)-aş, dar n-am cui,/ n-am cui spune că n-am cui
cere-un cui, dar nimeni nu-i/ cum am fost şi-oi fi : haihui !
cum am fost şi-oi fi : pe drum/ - odini-(m)-aş, dar n-am cum,
odini-(m)-aş, dar n-am când,/ nu am cer, n-am nici pământ
                                                                 (Iolanda Cremene)

Motto:
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Voturi bulibăşite 
între George Stângă
şi Costel Fotea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Rezultatele ofi ciale ale alege-
rilor locale și europarlamentare 
din 9 iunie, în judeţul Galaţi, 
municipiul Galaţi și comuna Pe-
chea se lasă așteptate. Cât timp? 
E greu de spus, pentru că nu am 
primit nicio explicaţie ofi cială. În 
schimb, am descoperit două hotă-
râri ale Biroului Electoral de Cir-
cumscripţie Judeţean prin care 
s-a dispus renumărarea voturilor 
în două secţii de votare.

 Contestaţie 
depusă de Dan Nica 

O contestaţie a fost depusă de 
eurodeputatul Dan Nica, liderul 
PSD Galaţi, care a cerut renumă-
rarea voturilor valabil exprimate 

pentru președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. Potrivit docu-
mentului, voturile valabil ex-
primate obţinute de candidatul 
Costel Fotea (PSD) au fost inver-
sate, eronat, cu numărul voturi-
lor valabil exprimate obţinute de 
candidatul George Stângă (PNL), 
în cadrul Secţiei de votare nr. 7 
din Galaţi. 

Cu unanimitate de voturi, Bi-
roul Electoral Judeţean a dispus 
renumărarea voturilor, consta-
tând că în procesul-verbal există 
neconcordanţe. În procesul-verbal 
care poate fi  vizualizat pe site-ul 
Autorităţii Electorale Permanen-
te, am descoperit că Stângă are 
în dreptul său 228 de voturi, în 
vreme ce Fotea doar 34! În acelaşi 
timp, la Consiliul Judeţean, PSD 
are 196 de voturi, iar PNL doar 

31! Și la Primărie, și la Consiliul 
Local, PSD conduce detașat în pre-
ferinţele electoratului şi ar fi  fost 
greu de crezut că, la o asemenea 
majoritate PSD, Fotea ar fi  putut 
avea de 6-7 ori mai puţine voturi 
decât un alt candidat!

 Neconcordanţe 
şi la Umbrărești 

Cu majoritate de voturi, mem-
brii Biroului Electoral Judeţean 
au admis și cererea de renumă-
rare a voturilor pentru Parla-
mentul European de la Secţia de 
votare nr. 423 din Umbrărești. Și 
aici s-a constatat că în documente 
există neconcordanţe, iar în vede-
rea înlăturării oricărui dubiu se 
impune o verifi care a voturilor.

E greu de spus câte asemenea 
situaţii mai există!

 Mai multe voturi 
decât alegători 

Potrivit datelor noastre, în 
municipiul Galaţi mai există o 
situaţie care nu și-a găsit încă 
rezolvarea. Există câteva secţii 
de votare ale căror rezultate nu 
au fost validate de sistem. Mo-
tivul? Din urne au "ieșit“ mai 
multe voturi decât participanţi 
la scrutin. Și asta pentru că, din 
eroare, alegătorilor li s-au înmâ-
nat buletine de vot duble, atât la 
alegerile locale, cât și la cele eu-
roparlamentare. Se pare că sunt 
doar câteva voturi în plus, care 
nu ar fi  putut schimba sau infl u-
enţa rezultatul general al alege-
rilor, dar în privinţa cărora Biro-
ul Electoral Central va trebui să 
dea o soluţie. Rămâne de văzut 
când și cum! ,

ABSURD DE GALAŢI, ÎN ALEGERI  .  RENUMĂRARE

 TIR RĂSTURNAT 

ŞI DOUĂ VICTIME, 

PE DN 26

ACCIDENT. Evenimentul 

rutier în urma căruia două persoane 

au fost rănite și trafi cul a fost afectat 

a avut loc marţi după-amiază, pe 

DN 26, pe raza comunei Măstăcani. 

Un TIR condus de un cetăţean 

moldovean, în vârstă de 27 de ani, 

s-a răsturnat în afara carosabilului, 

după ce șoferul ar fi  pierdut controlul 

direcţiei. În cale, a întâlnit o tânără 

de 25 de ani, care se deplasa pe 

marginea drumului și care a fost 

lovită în plin de mastodontul scăpat 

de sub control. Tânăra și șoferul au 

fost răniţi, la faţa locului deplasându-

se echipaje de pompieri și SMURD, 

precum și elicopterul care a 

transportat-o pe femeie la Spitalul de 

Urgenţă. Şoferul a fost și el rănit ușor, 

ceea ce nu a împiedicat testarea 

lui la faţa locului pentru verifi carea 

alcoolemiei și a posibilului consum 

de stupefi ante. Ambele teste au ieșit 

negative, potrivit poliţiștilor, 

care au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Toate cele 242 de bilete de 
tratament balnear, cu plecări 
începând din data de 26 iunie, 
alocate Casei Judeţene de Pensii 
(CJP) Galaţi au fost deja repar-
tizate nominal. La momentul 
actual nu există bilete de tra-
tament disponibile sau nere-
partizate, precizează instituţia 
gălăţeană.

 Pentru afecţiuni cardiovas-
culare, s-au alocat 20 de bilete, 
din care 12 în Covasna, patru 
la Vatra Dornei și câte două la 
Buziaș și Tușnad. Pentru afecţi-
uni reumatismale au fost alocate 
cele mai multe bilete: 199. Aces-
tea s-au repartizat astfel: 150 la 
Lacu Sărat, 16 la Amara, 12 la 
Sărata Monteoru, șase la Hercu-
lane, cinci la Băile Felix și câte 
două la 1 Mai, Eforie Nord, Geoa-
giu, Nicolina și Pucioasa. Pentru 

afecţiuni reumatismal-respira-
torii, s-au repartizat 21 de bilete 
(nouă la Slănic Prahova, opt la 
Târgu Ocna și patru la Olănești), 
iar pentru afecţiuni digestive au 
fost două bilete, ambele la Căciu-
lata. Seriile de plecare sunt în da-
tele de: 26, 27, 28 și 29 iunie.

 Relaţii referitoare la bilete-
le de tratament se pot obţine 
prin telefon, de la Casa Judeţea-
nă de Pensii Galaţi, la numărul 
0236.410.150. ,

balnear
Încă 242 de bilete de tratament repartizate la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 iunie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Basarabiei. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Matca, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Piscu 

și Hanu Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești. , Mariana Constandache

 Voturile valabil exprimate 

obţinute la președinţia 

Consiliului Judeţean Galaţi 

de candidatul PSD Costel 

Fotea au fost inversate, în 

mod eronat, cu numărul 

voturilor valabil exprimate 

obţinute de candidatul 

PNL George Stângă! Nu e 

o glumă, ci o realitate care 

s-a întâmplat în procesul-

verbal încheiat în cadrul 

Secţiei de votare nr. 7 din 

Galaţi, la alegerile locale 

din 9 iunie. Nu este vreo 

secţie de prin cine știe 

ce sat din judeţ, ci una 

din centrul municipiului 

Galaţi, mai precis de la 

Școala Gimnazială Nr. 26! 

Este una dintre situaţiile 

pentru care Biroul Electoral 

Judeţean Galaţi a dispus 

renumărarea voturilor. 
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La două facultăţi 
se reia concursul 
pentru funcţia de decan
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În mod fi resc, la această oră, 

concursurile pentru ocuparea 

funcţiilor de decan în cadrul 

facultăţilor Universităţii "Dunărea 

de Jos“ ar fi  trebuit să se fi  

terminat, iar noii lideri să intre 

în pâine, mai ales că admiterea 

bate la uşă. Dar, potrivit tradiţiei 

din ultima perioadă, se pare că 

nimic nu iese perfect din prima la 

"Dunărea de Jos“, drept pentru 

care două dintre cele 14 facultăţi 

gălăţene de stat au decani 

interimari.

Potrivit informării primite, la 
solicitarea noastră, de la Depar-
tamentul Comunicare din cadrul 
UDJG, decanii afl aţi la conduce-
rea facultăţilor sunt următorii:

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS“ DIN GALAŢI  .  COMPETIŢIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pentru a marca 135 de ani 
de la trecerea în nefiinţă a 
marelui poet Mihai Eminescu, 
Biblioteca Judeţeană "V.A. Ure-
chia“, Consiliul Judeţean Galaţi 
și Primăria Galaţi vor depune 
buchete de flori, vineri, 14 iu-
nie 2024, la ora 10.00, la statu-
ia poetului naţional din parcul 
care-i poartă numele, potrivit 

unei informări primite la re-
dacţie de la Florina Diaconeasa, 
şef Serviciu Relaţii cu publicul 
în cadrul Bibliotecii. 

Alte evenimente organizate 
de Biblioteca Judeţeană "V.A. 
Urechia“ şi dedicate acestei 
omagieri vor continua luni, 17 
iunie 2024, de la ora 10,00, în 
Grădina Publică, când va fi des-
chisă Biblioteca Estivală.

 Alături de elevii Liceului 
Teoretic "Dunărea“, elevii Lice-

ului de Arte "Dimitrie Cuclin“ 
și elevii Școlii Gimnaziale Nr. 
28, cei prezenţi se vor bucura de 
recitaluri poetice și artistice și 
vor putea admira expoziţia de 
desene "România prin ochi de 
copil“. Desenele sunt realizate 
de elevii Școlii Nr. 28, clasele 
I A și a III-a D, în cadrul pro-
iectului "România, ţara mea“ - 
coordonat de prof. înv. primar 
Diana  Cristofan și Mihaela Te-
liceanu. ,

in memoriam
135 de ani de la moartea lui Mihai Eminescu, 
marcaţi pe 14 iunie

Locuri 
ocupate               
în parcarea 
de la R5

ATRIBUIRE. Primăria munici-

piului Galaţi informează că, în urma verifi -

cării dosarelor depuse pentru atribuirea 

unui loc de parcare din parcarea suprae-

tajată aferentă blocului R5, Mazepa I, 36 

de cereri au fost declarate admise și opt 

cereri respinse. Lista dosarelor admise 

și respinse, lista abonamentelor gratuite 

Eco și dizabilităţi, lista cu atribuiri directe 

și lista cu solicitanţii care intră în licitaţii 

se găsesc pe site-ul Primăriei în secţiu-

nea Informaţii de interes public/ Anunţuri/ 

Anunţuri parcări supraetajate - https://

s9.ro/2270. , Anca Melintero

 GALAŢIUL, 

LOCUL 7 ÎNTRE 

UNIVERSITĂŢILE 

ROMÂNEŞTI, 

ÎN TOPUL 

TIMES HIGHER 

EDUCATION

CLASARE. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi (UDJG) 

ocupă, potrivit unui anunţ făcut pe 

site-ul propriu, poziţia 1001-1500, 

din 1963 de universităţi din lume 

participante, și poziţia a şaptea 

din 19 instituţii de învăţământ 

superior românești incluse anul 

acesta în topul Times Higher 

Education’s Impact Rankings 2024. 

Times Higher Education identifi că 

universităţile care excelează în 

mai multe Obiective de Dezvoltare 

Durabilă (ODD) ale Naţiunilor Unite 

și care își arată angajamentul 

de a aborda cele mai presante 

provocări ale lumii, inclusiv 

durabilitatea mediului, incluziunea 

socială, creșterea economică și 

parteneriatele. Clasamentul integral 

poate fi  consultat la adresa https://

www.timeshighereducation.com/

impactrankings.  . Anca Spânu 

1.  Arhitectură Navală - ş.l. dr. 
ing. Costel Ungureanu

2.  Medicină și Farmacie - prof. 
dr. Mădălina Nicoleta Matei

3.  Transfrontalieră - conf. 
univ. dr. Carmelia Bălănică 
(interimar)

4.  Litere - conf. univ. dr. Iulia 
Cocu (interimar)

5.  Inginerie și Agronomie din 
Brăila - prof. ec. dr. ing. 
Adrian Mihai Goanţă

6.  Știinţe și Mediu - conf. univ. 
dr. Jenică Crînganu

7.  Arte - prof. dr. Teodor Niţă
8.  Știinţa și Ingineria 

Alimentelor - conf. dr. ing. 
Cristian Vasile Dima

9.  Economie și Administrarea 
Afacerilor - prof. dr. ec. 
Mihaela Carmen Muntean

10. Automatică, Calculatoare, 
Inginerie, Electrică 
și Electronică - conf. dr. ing. 
Răzvan Constantin Șolea

11. Istorie, Filosofi e și Teologie 
- prof. dr. Nicolae Cristian 
Apetrei

12. Drept și Știinţe Administra-
tive - lect. dr. Dragoș Mihail 
Daghie

13. Inginerie - prof. dr. ing. ha-
bil. Daniela-Laura Buruiană

14. Educaţie Fizică și Sport - 
lect. dr. Cătălin Aurelian 
Ștefănescu

Aşa cum se vede, la Facultatea 
de Litere şi la cea Transfrontalieră 

nu au putut fi  numiţi decani în 
urma concursului recent înche-
iat. La Litere s-au retras trei din 
cei patru candidaţi, ceea ce a fă-
cut imposibilă respectarea proce-
durii, care presupune că trebuie 
să existe doi candidaţi pentru a fi  
susţinut concursul. La Facultatea 
Transfrontalieră nu ştim exact ce 
s-a întâmplat, apărând la rezulta-
tele concursului respingerea unu-
ia dintre candidaţi, dar nicio in-
formaţie despre cel de-al doilea.

 Concursul va fi  reluat, potri-
vit calendarului afi şat de UDJG, 
în perioada 17-25 iunie urmând 
să se înregistreze candidaturile, 
apoi să fi e avizate dosarele de 

concurs de către Compartimen-
tul Juridic, iar candidaturile să 
fi e avizate în consiliile facultă-
ţilor. Pe 1 iulie ar urma să aibă 
loc concursul pentru selectarea 
decanilor și comunicarea rezul-
tatelor, urmând ca rezultatele 
să fi e validate de Senat, iar noii 
decani vor fi  numiţi pe 3 iulie, a 
doua zi, pe 4 iulie, urmând să fi e 
desemnaţi prodecanii şi numirea 
lor să fi e validată de Senat.

Până una-alta, felicitări deca-
nilor care vor conduce facultăţile 
UDJG în continuare, cu speranţa 
că şi acest ultim provizorat se va 
sfârşi curând, în benefi ciul stu-
denţilor actuali şi viitori. ,
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Proprietarii Asociaţiei 113 
vor să-şi ducă anveloparea 
la poliţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Proiectul de efi cientizare 

energetică a blocurilor CD1 - 

CD4 din cadrul Asociaţiei de 

Proprietari nr. 113 din Galaţi, 

fi nanţat cu două milioane de 

euro, are dedesubturi mult mai 

grave decât cele semnalate și 

constatate la prima vedere. Unii 

proprietari susţin că nici nu li 

s-a cerut adeverinţă de venit 

și, deși aveau apartamentele 

puse la punct, au suferit pagube 

după lucrări, pentru ca într-

un fi nal să fi e taxaţi cu sume 

astronomice. 

Cazuri precum cel prezentat 
în ediţia „Vieţii libere“ de mier-
curi, 12 iunie, sunt prea multe ca 
să fi e ignorate. Situaţiile în care 
proprietari ai unor apartamente 
din cadrul Asociaţiei nr. 113 s-au 
trezit că au de plată sume colosa-
le raportat la lucrările efectuate, 
în unele cazuri, susţin ei, fără să 
li se ceară acordul, sunt variate, 
dar au ca numitor comun „surpri-
za“ cuantumului cheltuielilor pe 
care ar trebui să le suporte. Pro-
centul de 25 la sută atribuit acelor 
proprietari care ar fi  avut veni-
turi peste venitul mediu net pe 
economie la nivelul anului 2019, 
când s-au întocmit dosarele, pare 
a fi  în prea mute situaţii nejustifi -
cat în raport cu lucrările de care 
au benefi ciat cei puși să plăteas-
că sume care depășesc și 10.000 
de lei. Mai rău decât atât, după 
cum reiese inclusiv dintr-o nouă 
sesizare primită la redacţie, au 
fost situaţii când „bogaţii“ puși 
la plată nici nu și-ar fi  dovedit 
veniturile, pentru că nu li s-ar fi  
solicitat asta.

 „Voi depune plângere 
penală“ 

„Sunt și eu unul dintre 
«norocoșii» care plătesc 11.000 
de lei, adică 25 la sută, în timp ce 
unii au de dat 800 de lei. Mai grav, 
în cazul meu mi s-a facturat, în 
mod incorect, și izolaţia completă 
a apartamentului, deși eu aveam 
deja izolaţie din 2012“, își începe 
mesajul un alt proprietar din ca-
drul Asociaţiei nr. 113, care ne-a 
rugat să îi păstrăm anonimatul, 
dar care ne-a adus în atenţie o se-
rie de noi probleme.

Reclamantul invocă o serie de 
stricăciuni pe care muncitorii i 
le-ar fi  pricinuit cu ocazia lucră-
rilor efectuate, susţine el, fără să 

i se fi  cerut acordul și fără să fi  
fost întrebat despre situaţia sa 
fi nanciară!

„Pe lângă faptul că aparta-
mentul meu nu are nicio îmbu-
nătăţire reală, mi s-au provocat 
stricăciuni: geamuri, glafuri 
exterioare zgâriate în profun-
zime. Nu e nimic, voi depune 
plângere penală, pentru că e 
vorba de un proiect cu fonduri 
europene în care s-au factu-
rat lucrări neefectuate. Mie, de 
exemplu, nu mi-a fost cerută vre-
odată adeverinţă de venit, nu am 
semnat nicăieri că sunt de acord 
cu acest proiect. Și foarte mulţi 
alţi vecini nu au semnat. E sub 
semnul întrebării dacă au avut 
sau nu majoritate. De fapt, cel 
mai grav lucru este că, anterior 
demarării proiectului, domnul 
președinte nu a menţionat vre-
odată că vom contribui cu cote 
părţi în valoare atât de mare, de 
25 la sută, nu am știut acest lu-
cru absolut deloc, abia după ce au 
început lucrările a apărut și acest 
«amănunt»“, ne-a mai informat 
petiţionarul.

La acestea se adaugă procen-
tul foarte mare perceput pentru 
organizarea șantierului: circa 40 
la sută din cheltuielile imputate 
asociaţiei, ce vor trebui plătite de 
către proprietari, conform cote-
lor stabilite (3,5, respectiv, 25 la 
sută). O sumă imensă, care poate 

fi  foarte ușor „umfl ată“, în lipsa 
unor indicatori obiectivi care să 
o justifi ce.

 Funcţionari și patroni, 
făcuţi „săraci“ din hârtii 

Nu în ultimul rând, se pune 
problema stabilirii în funcţie de 
veniturile declarate. Conform 
HCL nr. 75/15 februarie 2018, pri-
vind fi nanţarea din bugetul local 
a cheltuielilor aferente cotelor 
de contribuţie pentru reabili-
tarea termică a unor imobile 
și mecanismul de recuperare a 
sumelor avansate de către mu-
nicipiul Galaţi cu titlu de cotă 
de contribuţie ce revine asocia-
ţiilor de proprietari, o serie de 
categorii sociale benefi ciază de 
subvenţii pentru astfel de pro-
iecte. Practic, pentru  persoane-
le cu handicap, familiile în care 
venitul pe ultimele trei luni pe 
membru de familie nu a depășit 
venitul mediu net pe economie, 
veteranii de război ori văduve-
le acestora sau pensionarii cu 
pensii sub venitul mediu net pe 
economie, se acordă o "reduce-
re“ de 21,5 la sută, urmând ca 
aceștia să achite doar 3,5 la sută 
din costurile lucrărilor de care 
au benefi ciat. Un procent care a 
făcut ca mulţi dintre proprieta-
rii de la Asociaţia nr. 113, care a 
benefi ciat de o lucrare de două 
milioane de euro, să achite sume 

cuprinse între 800 și 1.500 de lei, 
în timp ce proprietarii taxaţi cu 
25 la sută, pentru că nu s-au 
încadrat la "criteriile sociale“ 
din HCL, ar trebui să scoată din 
buzunar între 6.300 și 11.000 
de lei. Nu asta ar fi  problema, 
dacă cele precizate în hârtii ar 
coincide cu realitatea din teren, 
spun proprietarii împovăraţi cu 
recuperarea sumelor ce nu pot fi , 
legal, pretinse de la "săraci“. Asta 
pentru că printre benefi ciarii de 
subvenţii s-ar număra și familii 
de bugetari cu statut special, și 
patroni, și deţinători de case și 
terenuri, care numai ca fi ind să-
raci nu-i recomandă.

"Este complet incorect faptul 
că unii plătesc doar 3,5 la sută, 
este aberant, 3,5 la sută este de 
șapte ori mai puţin decât 25 la 
sută, nu există diferenţe de ve-
nituri atât de astronomice încât 
să justifi ce acest raport atât de 
mare. Și da, de exemplu, în blo-
cul meu tot etajul 4 are mașini 
etc. și plătesc toţi 3,5 la sută, 
când în mod real, etajul 4 a be-
nefi ciat cel mai mult de reface-
rea și izolarea podului, singura 
parte a lucrării care era într-
adevăr necesară. Eu, în schimb, 
sunt considerat «bogat» și taxat 
cu 11.000 de lei aproape, pentru 
absolut nimic! Acum vecinii cu 
3,5 la sută ne râd în faţă!“, con-
chide proprietarul. .

FACTURI INCORECTE ȘI STRICĂCIUNI, PENTRU DOUĂ MILIOANE DE EURO  .  ACUZAŢII

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 13 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi (Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 1 

Decembrie 1918, strada Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă; strada 

Basarabiei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. M. Constandache 

344,3470OO

gram aur

5,1619OO

franc elveţian gra

4,6290UU

dolardol

4,9766UU

euro
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Femeie găsită moartă 
la 24 de ore după ce 
a sunat la 112
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O femeie și un bărbat din 

comuna brăileană Mircea Vodă 

au fost găsiţi fără sufl are, marţi 

dimineaţă, în casa în care 

locuiau. Poliţia are indicii că 

bărbatul și-a omorât concubina 

și apoi s-a sinucis. Cu o zi 

înainte, victima sunase la 112, 

dar poliţiștii din teren nu au găsit 

locuinţa și au plecat. Ei sunt 

vizaţi acum de o anchetă internă 

a IPJ Brăila, scrie publicaţia 

locală DeBrăila, citată de 

HotNews. 

Femeia, în vârstă de 44 de ani, 
a sunat luni, la ora 12:31, la nu-
mărul unic de urgenţă 112. Ea 
nu a spus nimic, dar pe fundal se 
auzeau numeroase ţipete. Totuși, 
STS a furnizat date de localizare, 
iar către această locaţie au fost 
trimise două echipaje de poliţie.

 Poliţiștii au ajuns în faţa casei, 
potrivit DeBrăila, dar au comuni-
cat că nu se confi rmă existenţa 
unui confl ict. "În urma verifi că-
rilor efectuate, nu au fost obţi-
nute date care să confi rme că în 
zonă ar fi  avut loc un confl ict“, a 
transmis IPJ Brăila. "Au bătut în 
poartă, dar nu a răspuns nimeni“, 
spune un vecin despre poliţiștii 
ajunși la faţa locului, potrivit 
Antena 3.

 Potrivit poliţiei din Brăila, 
"s-au purtat discuţii cu locuitorii 
din zonă pentru a încerca identi-
fi carea unui imobil unde ar fi  avut 
loc evenimentul“ și s-a încercat, 
totodată, "identifi carea apelantei, 
inclusiv prin prezentarea spre 
recunoaștere a numărului de tele-
fon de pe care s-a apelat“. Poliţiștii 
care au intervenit la caz au vorbit 
cu localnici, dar nimeni "nu a pu-
tut oferi informaţii care să ajute 
la identifi carea locaţiei sau a ape-
lantei“. S-a încercat inclusiv "rea-
pelarea postului telefonic fără re-
zultat, numărul fi ind alocat unei 
cartele pre-pay neînregistrate“.

 Marţi dimineaţă, poliţiștii au 
fost sesizaţi din nou, prin apel la 
112, că o femeie și un bărbat din 
Mircea Vodă au fost găsiţi morţi 
în casă. Poliţia a confi rmat apoi 
că femeia de 44 de ani, una din-
tre victime, deţinea telefonul 
de pe care a fost făcut apelul 
cu o zi înainte. "La momentul 
efectuării verifi cărilor în te-
ren, vecinii nu au putut furniza 
această informaţie“, precizează 
IPJ Brăila.

 Al doilea cadavru aparţine 
unui bărbat de 50 de ani, con-
cubinul femeii, care este prin-
cipalul suspect de crimă. El și-a 

pus capăt vieţii după crimă, iar 
poliţiștii spun că avea anteceden-
te penale.

 Unii săteni au povestit că au 
fost martori la violenţe. "Ea a fu-
git din curte și mama ei stă pe 
strada cealaltă. A luat-o pe uliţă, 
a ajuns până la jumătatea stră-
zii, dar el a ajuns-o din urmă și a 
adus-o înapoi“, a declarat o vecină 
pentru Antena 3.

 Contactat de HotNews.ro, un 
reprezentant al IPJ Brăila a trans-
mis că acţiunea poliţiei este in-
vestigată într-o anchetă internă, 
iar detalii despre aceasta vor fi  co-
municate ulterior. De asemenea, 
Poliţia Română a transmis că a 
trimis la Brăila o echipă pentru 
a face verifi cări privind modul 
cum a fost gestionat cazul.

 Acest eșec al poliţiștilor de a 
interveni la timp pentru a opri 
o crimă aduce aminte de un caz 
similar, cel de la Caracal din 
iulie 2019. Atunci, Alexandra 
Măceșanu, o tânără de 15 ani care 
a fost răpită de Gheorghe Dincă, a 
sunat la 112, de trei ori, pentru a 
anunţa că este răpită și ţinută în-
tr-o casă împotriva voinţei ei. Cu 
toate acestea, poliţiștii au intrat 
în casa presupusului asasin abia 
după 19 ore.

 Fiind vorba despre un caz în 
care viaţa unui om era în primej-
die, ar fi  putut să intervină rapid, 
fără să mai aștepte mandat. .

UN NOU "CAZ CARACAL“, LA BRĂILA  .  POLIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Daniel Ionuţ Doldurea şi Cos-
min Ionuţ Stângă, cei doi patroni 
ai fi rmei care deţinea staţia GPL 
la care s-a produs explozia de la 
Crevedia - soldată cu moartea a 
cinci persoane şi cu rănirea a pes-
te 50, precum şi cu distrugerea 
sau avarierea mai multor imobile 
-, au fost trimiși în judecată, sub 
control judiciar, pentru distruge-
re din culpă care a avut ca urmare 
un dezastru, neluarea şi neres-
pectarea măsurilor legale de se-
curitate şi sănătate în muncă.

"A fost autorizată şi impulsio-
nată desfăşurarea de activităţi de 
descărcare a produsului GPL din 
cisterne auto, autorizate ADR, 
în rezervoare cisternă, neauto-

rizate ADR, precum şi utilizarea 
unei pompe mobile improviza-
te, neautorizate, în condiţiile 
inexistenţei unor proceduri de 
lucru autorizate pentru realiza-
rea activităţilor de descărcare/ 
încărcare GPL. Toate acestea s-au 
desfăşurat într-o locaţie neauto-

rizată situată într-o zonă puter-
nic populată, fapte ce au creat 
premisele producerii la data de 
26 august 2023, în intervalul orar 
18:48-21:46, a unei prime explo-
zii urmate de un incendiu, în 
contextul apariţiei unui defect 
de etanşare pe unul dintre fur-

tunurile de transvazare, ce a con-
dus la crearea unor nori de GPL 
în amestec cu aerul, precum şi 
premisele propagării incendiu-
lui şi producerii unei succesiuni 
de alte 8 explozii ale unor nori de 
vapori. Astfel, a fost cauzat dece-
sul a 5 persoane şi vătămarea cor-
porală a 54 de persoane, precum 
şi distrugerea şi degradarea unor 
bunuri imobile (8 case distruse 
total şi 80 distruse parţial) şi 
mobile, precum şi a unor lucrări, 
echipamente, instalaţii sau com-
ponente ale acestora“, transmite 
Parchetul ÎCCJ.

 Prin acelaşi rechizitoriu s-a 
dispus trimiterea în judecată şi 
a fi rmei, la care cei doi inculpaţi 
aveau calitatea de asociaţi şi ad-
ministratori, pentru aceleaşi  in-
fracţiuni. .

explozie
Patronii fi rmei din dosarul Crevedia, trimiși în judecată

România 
continuă 
să sprijine 
Ucraina

COLABORARE. Un transport 

ce conţine 16.000 de kituri de igienă a ple-

cat miercuri dimineaţă spre Ucraina. Decizia 

a fost luată de Comitetul Naţional pentru 

Situaţii de Urgenţă (CNSU), având în vedere 

necesitatea menţinerii unui răspuns adecvat 

în ceea ce privește acordarea de asistenţă 

umanitară ţării vecine, afectate de peste doi 

ani de război. Hotărârea aprobată de CNSU 

răspunde, totodată, solicitării Mecanismului 

European de Protecţie Civilă de a pune la 

dispoziţia Ucrainei, din rezerva rescEU de 

pe teritoriul României, unele produse de 

necesitate imediată.  . Cristinel Luca

 COTĂ-PARTE 

DIN CHIRII 

PENTRU 

INSTITUŢIILE 

DE CULTURĂ
SPAŢII. Președintele Klaus 

Iohannis a semnat, miercuri, 

decretul privind promulgarea 

Legii pentru completarea art. 

333 din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, care 

prevede că instituţiile culturale 

vor putea să încaseze 50% din 

închirierea unor spaţii pe care le 

au în administrare.“Parlamentul 

României a adoptat propunerea 

legislativă iniţiată de mine şi de 

mai mulţi colegi parlamentari, prin 

care Ministerul Culturii şi instituţiile 

publice afl ate în subordinea 

acestuia vor putea să încaseze 

o cotă-parte de 50% din sumele 

percepute pentru închirierea unor 

spaţii pe care le au în administrare“, 

scria pe 14 mai, pe Facebook, 

Raluca Turcan. Ea preciza că, până 

în prezent, toţi banii mergeau la 

Ministerul Finanţelor.“Procedura 

de închiriere se stabileşte prin 

Hotărâre de Guvern. Aşadar, după 

modelul muzeelor, bibliotecilor 

şi al altor instituţii culturale de 

prestigiu la nivel mondial, şi 

instituţiile din ţara noastră vor avea 

o sursă suplimentară de venit. 

Estimăm că, graţie acestei legi, 

sectorul cultural va benefi cia de 

o fi nanţare suplimentară de cel 

puţin 3 milioane de lei anual! Banii 

suplimentari care vor rămâne în 

bugetele instituţiilor de cultură le 

vor ajuta să funcţioneze mai bine 

pentru activităţile culturale“, încheia 

Turcan.  . Cristinel Luca 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dezvoltatorul și operatorul 

danez de proiecte eoliene, solare 

și hibride Eurowind Energy 

anunţă că a obţinut în luna mai, 

prin societatea EWE Frumușiţa 

SRL, autorizaţia de construire 

pentru Parcul eolian Frumușiţa, 

din judeţul Galaţi. Parcul eolian 

va integra un total de 11 turbine 

eoliene și va alimenta cu energie 

verde un total de 62.000 de 

gospodării, urmând să devină 

operaţional la fi nalul anului 2026. 

Parcul eolian Frumușiţa va avea 

o capacitate instalată de 66 

MW și face parte din strategia 

companiei Eurowind Energy 

de a investi în dezvoltarea 

capacităţilor energetice 

regenerabile în România. 

„Suntem încântaţi să anun-
ţăm că am obţinut autorizaţia de 
construire pentru Parcul eolian 
Frumușiţa, un proiect important 
pentru creșterea capacităţii noas-

tre de energie regenerabilă. Parte 
din portofoliul nostru de proiecte 
energetice în dezvoltare, parcul 
eolian din judeţul Galaţi va con-
tribui semnifi cativ la obiectivele 
noastre de sustenabilitate și la re-
ducerea emisiilor de carbon. Până 
la fi nalul anului 2025, autorizaţiile 
de construire acordate proiectelor 
Eurowind Energy din România vor 
acoperi 450 MW, sprijinind astfel 
diminuarea problemelor de mediu 
la nivel global și dezvoltarea unor 
comunităţi locale. Planul strategic 
al companiei pe plan local vizează 
construirea proiectelor clasice on-
grid, pregătirea soluţiilor de sto-
care, hibridizare și stabilirea unor 
centre energetice de amploare“, a 
declarat Adrian Dobre, country 
manager România în cadrul Euro-
wind Energy.

 Proiectul include, de asemenea, 
un contract de racordare la reţea-
ua operată de Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER), asigu-
rând integrarea efi cientă a ener-
giei generate în sistemul naţional. 
În continuare, odată cu începerea 

efectivă a lucrărilor, etapele de con-
struire vor implica un total de 11 
turbine eoliene, drumuri de acces, 
platforme de montaj și întreţinere, 
o staţie electrică proprie de trans-
formare și conductori electrici pen-
tru interconectarea turbinelor eoli-
ene și conectarea acestora la staţia 
de transformare. Firma Eurowind 
Energy este prezentă pe piaţa din 
România din anul 2011.

 Vântul eolienelor 
bate spre Galaţi 

Așa cum "Viaţa liberă“ a scris în 
repetate rânduri, Galaţiul este una 
dintre cele mai căutate zone de că-
tre dezvoltatorii de parcuri eoliene. 
În urmă cu doi ani, pe teritoriul 
judeţului se afl au în funcţiune 11 
parcuri eoliene, cu un număr total 
de 77 de turbine și cu o putere to-
tală instalată de 164,5 MW. Alte 14 
parcuri eoliene se afl au în diverse 
etape ale reglementării, ele totali-
zând 175 de turbine și o putere tota-
lă instalată de 1.028,35 MW. 

 De atunci, lucrurile au continu-
at să se miște. În martie, anul aces-

ta, grupul suedez OX2 a anunţat că 
a obţinut autorizaţia de construire 
pentru un parc eolian de 99 MW în 
judeţul Galaţi, care ar putea deveni 
operaţional la fi nalul anului 2025. 

 În ultima parte a anului trecut, 
EE Berești Wind SRL a obţinut aviz 
de racordare pentru un parc eoli-
an de 126 MW, ce urmează să fi e 
fi nalizat în următorii doi ani și va 
fi  amplasat pe 142 de hectare din 
extravilanul orașului Berești și al 
comunei Berești-Meria. EE Berești 
Wind SRL este deţinută tot de da-
nezi, de la fi rma European Energy 
AS (EE).

 Amintim și că, în septembrie 
anul trecut, mai multe transpor-
turi agabaritice au adus echipa-
mentele pentru cele două turbine 
de câte 6,2 MW ale parcului eolian 
de la Pechea, care aparţine compa-
niei Six Wings SRL.

 Nu în ultimul rând, compa-
nia Hoopeks International vrea să 
construiască un parc eolian de 629 
MW în Galaţi. Acesta se va întinde 
pe o suprafaţă de 13.000 de hectare, 
pe raza a 13 comune gălăţene. ,

AUTORIZAŢIA DE CONSTRUIRE, OBŢINUTĂ ÎN LUNA MAI  .  TURBINE

 96.000 

DE HECTARE 

CONTRACTATE 

PENTRU IRIGAŢII 

ÎN JUDEŢ
RAPORT. O suprafaţă de 

96.074,63 ha a fost contractată 

pentru activitatea de irigaţii pentru 

anul în curs, conform unui raport 

prezentat de Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare (FTIF) Galaţi, 

în cadrul Comisiei de dialog social 

din cadrul Prefecturii. „Amenajările 

de irigaţii de pe raza judeţului 

Galaţi sunt toate funcţionale. 

Pentru pregătirea campaniei de 

irigaţii din 2024 au fost transmise 

către ANIF București din toamna 

anului trecut documentaţiile cu 

lucrările minim necesare pentru 

punerea în funcţiune a obiectivelor 

de irigaţii”, se menţionează în 

raportul citat.De la începutul 

anului, a funcţionat, în mai multe 

perioade diferite pe situaţii de 

urgenţă, staţia SPE Valea Gerului, 

pentru evacuarea apei în exces 

de pe terenurile agricole și pentru 

a preveni inundarea drumului DN 

25. De asemenea, au funcţionat 

pe bază de comandă alte patru 

staţii de desecare (SPRE Ghimia, 

SPE 1-3, SPE Somova, SRPCE 

32).FTIF Galaţi administrează 

patru amenajări complexe, cu o 

suprafaţă netă amenajată pentru 

irigaţii de 145.180 ha, pentru 

desecare de 59.218 ha şi pentru 

combaterea eroziunii solului de 

161.220 ha.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariul minim brut pe ţară se 
va majora la 3.700 de lei, de la 1 
iulie, dar angajatorii vor plăti taxe 
salariale ca pentru un salariu brut 
de 3.400 de lei. Acest lucru se da-
torează sumei netaxabile de 300 
de lei, care este inclusă obligatoriu 
în salariul minim, cel puţin până 
la sfârșitul acestui an. Cei 300 de 
lei netaxabili sunt luaţi în calcul 

inclusiv în cazul salariaţilor part 
time, pentru care trebuie să se 
achite contribuţii majorate la pen-
sii și sănătate.

 În aceste condiţii, contribuţia 
asiguratorie pentru muncă datora-
tă de angajator crește de la 70 la 77 
de lei. Astfel, costul total al anga-
jatorului pentru un salariu minim 
de 3.400 de lei va crește, de la 1 iulie, 
de la 3.370 la 3.777 de lei. 

 Pentru contribuţiile datorate 
de lucrătorii cu salariul minim, 

creșterile sunt semnifi cative. Con-
tribuţia pentru pensii crește de la 
775 la 850 lei, contribuţia pentru 
sănătate se majorează de la 310 la 
340 de lei, impozitul pe venit crește 
de la 136 la 147 de lei, iar deducerea 
personală crește și ea, de la 660 la 
740 de lei. 

 Astfel, suma pe care o vor primi 
în mână, în fi ecare lună, angajaţii 
plătiţi cu salariul minim pe econo-
mie va crește de la 2.079 la 2.363 
de lei. 

Conform avocatnet.ro, facili-
tatea fi scală constând în 200 lei 
netaxabili a apărut prima oară în 
cursul anului 2022 și valabilitatea 
i-a fost prelungită de autorităţi, 
întâi pentru 2023 și apoi pentru 
2024 (cu o majorare la 300 lei, în-
cepând din iulie 2024). Este neclar, 
momentan, dacă facilitatea va mai 
exista și în 2025. ,

1 iulie
Majorarea salariului minim aduce 
și creșterea contribuţiilor datorate de salariaţi

Renegocierea 
ratelor, soluţie 
doar pe                
termen scurt

CSALB. Efectele crizelor actuale se vor 

vedea pe termen mediu și lung, iar oamenii care 

întâmpină probleme în plata ratelor trebuie să ia 

în calcul o regândire a modului de viaţă, a spus 

Bogdan Pleșuvescu, directorul general adjunct al 

Băncii Transilvania, în cadrul unui podcast realizat 

de Centrul de Soluţionare Alternativă a Litigiilor 

în domeniul Bancar (CSALB). „Economisirea 

este una dintre soluţiile pe termen scurt. O altă 

rezolvare a impasului poate veni prin negocierea 

cu banca în cadrul CSALB, însă o ajustare 

a costurilor făcută de bancă trebuie însoţită 

de o regândire a modului de viaţă, din partea 

consumatorilor“.  , Cristinel Luca

Danezii fac un parc eolian 
de 66 MW la Frumuşiţa
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competiţii
Programul selecţionatei României la Euro 2024

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul European de 
fotbal din Germania, ediţia 
2024, suscită un interes enorm 
și la noi, întrucât selecţionata 
României este califi cată la tur-
neul fi nal.

România face parte din Grupa 
E, alături de Belgia (principala 
favorită a grupei), Ucraina (califi -
cată după baraj) și Slovacia (con-
siderată outsidera grupei).

Selecţionata ţării noastre va 
avea primul meci luni, 17 iunie, 
de la ora 16:00 (ora României), cu 
Ucraina. Ar putea fi  considerat 
un duel decisiv în perspectiva 
abordării celorlalte meciuri din 
grupă. Partida se va disputa pe 

fastuoasa "Allianz Arena“ din 
Munchen, pe care își joacă me-
ciurile de pe teren propriu Ba-
yern Munchen.

 Al doilea meci al grupei se 
anunţă a fi  și cel mai difi cil, cu 
Belgia, programat pe 22 iunie, de 
la ora 22:00, la Koln, pe Stadionul 
"RheinEnergie“.

În fi ne, grupa se va încheia cu 
duelul România - Slovacia, de pe 
26 mai, de la ora 19:00, pe "Deu-
tsche Bank Park“ din Frankfurt 
- stadion identic cu "Arena Naţi-
onală“ din București.

Se vor califi ca în optimile de 
fi nală ale competiţiei primele 
două clasate din fi ecare grupă, 
plus cele mai bune patru echipe 
din cele şase ocupante ale locu-
rilor trei. .

Voinţa Cudalbi, 
gata de barajul pentru 
promovarea în Liga a III-a
GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Actuala ediţie a Ligii a IV-a 

de fotbal a fost dominată de 

cudălbenii de la Voinţa, o echipă 

cu mare experienţă, care s-a 

impus pentru al doilea sezon 

consecutiv în faţa celorlalte 

competitoare din judeţ.

„A fost sezonul echipei Voinţa. 
O echipă cu mulţi jucători expe-
rimentaţi, care a dominat com-
petiţia, câștigând la o diferenţă 
confortabilă în cele din urmă“, 
a concluzionat președintele Aso-
ciaţiei Judeţene de Fotbal Galaţi, 
Liviu Ciubotariu.

 Oarecum surprinzător, echi-
pa a debutat în acest sezon ceva 
mai greu. În primele trei etape, a 
avut două egaluri, care au ţinut-o 
pe loc: 1-1 la Cosmești și 2-2 la Tg. 
Bujor. Dar odată instalată în frun-
tea clasamentului, s-a menţinut 
cu brio până la fl uierul fi nal. A 
susţinut 24 de meciuri, încheiate 
cu 21 de victorii, două remize și 
o singură înfrângere. A acumulat 
65 de puncte, cu un golaveraj ex-
celent: 93-29. Mai mult de o treime 
din goluri au fost opera lui Con-
stantin Spânache (Boboc, cum e 
cunoscut în mediul fotbalistic gă-
lăţean). Voinţa a pierdut un singur 
meci, în etapa a 16-a, când a cedat 
pe propriul teren, 0-3 cu Bujorii 
Tg. Bujor! Atunci a fost singurul 

moment de dubiu al actualei cam-
pioane judeţene, care a reușit în 
cele din urmă să-și asigure un fi -
nal liniștit de sezon, după ce s-a 
impus cu 2-1 pe terenul celor de la 
Alegria Matca (locul 3 la fi nal).

 Aceste realizări fac din gru-
parea din Cudalbi una dintre cele 
mai bune echipe din judeţ în ulti-
mii ani. În sezonul trecut, Voinţa 
a mers la barajul de promovare 
pentru Liga a III-a, dar, după 0-0 
în deplasare, a pierdut acasă cu 
Viitorul Șuţești (1-2), amânând 
promovarea pentru un an.

 La un pas de Liga a III-a 
În acest an, campioana jude-

ţului Galaţi va întâlni CS Medgi-
dia (judeţul Constanţa). Primul 
meci va avea loc duminică, 16 
iunie, pe teren propriu, iar retu-
rul este programat o săptămână 
mai târziu. Meciul de acasă va fi  
condus de o reprezentantă a se-
xului frumos, Mădălina Gherghe 
(Ilfov).

 Voinţa are șansa ei, iar rea-
lizările din ultimele sezoane o 
recomandă pentru promovarea 
în Liga a III-a. Are și sprijinul 

ofi cialităţilor locale, are și un 
lot valoros, așa că traseul este 
deschis.

 Antrenorul Gelu Munteanu 
are încredere în jucătorii săi și 
cu toţii sunt hotărâţi să benefi ci-
eze de această a doua șansă. Iată 
și lotul în care gălăţenii își pun 
toată speranţa: Tofan, Palade - 
Antofe, Andrei, Bahnaşu, Bur-
suc, Călin, Cârjă, Caşu, Chiciuc, 
Dajboc, Dragomir, Dumitru, 
Gâţă, Manău, Moroșanu, Oniciu, 
Postelnicu, Stoian, Ștefan și Spâ-
nache. .

LA CAPĂTUL UNUI SEZON REUȘIT ÎN CAMPIONATUL JUDEŢEAN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada 
va debuta 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Festival 
de arte 
marţiale 
la Galaţi

SPECTACOL. Patinoarul „Dunărea“ 

din Galaţi va fi  astă-seară, de la ora 18:00, gaz-

da unei interesante manifestări sportive. Aici vor 

avea loc întrecerile unui festival de arte marţiale: 

karate tradiţional, kickboxing, K1. În arenă se 

vor afl a sportivi consacraţi în competiţii interne 

și internaţionale ce vor lupta în cadrul trofeului 

„Cupa Dunării“. Luptele se vor desfășura în ring 

și pe suprafaţa de concurs. Printre cei invitaţi 

se vor afl a președintele Federaţiei Mondiale K1 

- Japonia şi reprezentanţi ai federaţiei de spe-

cialitate. Pentru ca spectacolul să fi e complet 

va avea loc și un recital al cunoscutului interpret 

Puya.   . Gh. Arsenie

VOLEI. Campionatul Diviziei 

A1 de volei masculin va debuta 

pe 5 octombrie, iar gălăţenii de la 

Arcada vor juca în deplasare. Par-

teneră le va fi  Ştiinţa București, 

formaţie nou-promovată. În etapa 

a doua, va fi  un meci de maximă 

importanţă - ne va vizita Steaua!

BOX. Doi sportivi de la 

Dunărea Galaţi se afl ă în pregătire 

pentru Campionatul Naţional de 

tineret, turneu care va avea loc 

în această vară. Tehnicianul gă-

lăţean Costel Burlacu pregătește 

pentru această competiţie doi 

pugiliști, Daniel Irofte și Sebasti-

an Dănilă. Primul este câștigător 

al „Cupei României“ (categoria 

54 kg) în turneul ce a avut loc la 

Brăila și component al lotului na-

ţional. Cel de-al doilea va debuta 

la această categorie de vârstă, 

având în palmares o medalie în 

întrecerea juniorilor.

ATLETISM. Lucian Ro-

man a urcat pe podium în etapa a 

doua a Campionatului Naţional de 

atletism rezervat sportivilor U16. 

Roman reprezintă CS Municipal, 

este pregătit de Nicolae Ciocan 

și a cucerit medalia de bronz în 

proba de 100 metri la Under 16, 

deși are doar 14 ani. .
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Cât va costa expertiza Cât va costa expertiza 
artezienei din Parcul artezienei din Parcul 
„Eminescu“„Eminescu“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„De ce n-au dat drumul la 
apă?!“, se întrebau gălăţenii care, 
miercuri la prânz, căutau puţină 
răcoare în Parcul „Mihai Emi-
nescu“ din centrul oraşului. Sin-
gura fântână arteziană care func-
ţiona era cea de la intrare, deşi 
jetul de apă era mai mult decât 
fi rav. Arteziana din vecinătatea 
statuii poetului zăcea „pe uscat“, 
doar câteva bălţi cu apă stătută 
de la ultima ploaie acoperind 
mozaicul degradat sau chiar să-
rit al bazinului. Câţiva prichindei 
încercau să escaladeze rocăriile 
din piatră specială de Ulmeni. Se 

usca în soare şi grota cu cascadă. 
Din păcate, starea de fapt nu se va 
schimba prea curând în bine! 

„Fântâna din Parcul «Emi-
nescu» are nevoie de expertiză 
tehnică“, scriam în ediţia din 3 
aprilie 2024 a ziarului „Viaţa li-
beră“. Relatam că, în septembrie 
2024, se vor împlini cinci ani de 
când Parcul „Mihai Eminescu“ a 
fost redeschis după modernizare, 
dar fântâna arteziană din vecină-
tatea statuii poetului are nevoie 
de proiectanţi. Potrivit autorităţi-
lor, problemele ar fi  în zona reţe-
lelor şi nu numai. Primăria Galaţi 
lansase o achiziţie pentru servicii 
de proiectare - faza expertiză teh-
nică şi studiu geotehnic. Conform 

datelor publice, contractul a fost 
atribuit fi rmei Rapid Proiect Level 
SRL, cu o valoare de 19.700 de lei. 
Proiectanţii au la dispoziţie 60 de 
zile pentru a afl a de ce s-a degradat 
atât de tare fântâna arteziană. 

Trebuie să reamintim că mo-
dernizarea Parcului „Eminescu“ a 

costat peste 4,1 milioane de lei cu 
TVA, lucrările fi ind executate de 
fi rma Rovis Lider SRL. Parcul avea 
nevoie să fi e salvat din starea avan-
sată de degradare în care ajunsese, 
dar calitatea lucrării şi a materia-
lelor folosite de constructori iese 
tot mai mult la iveală... .

DEGRADARE ŞI DILEME  .  CONTRACT

 CERERI RESPINSE 

PENTRU 

ATRIBUIREA UNUI 

LOC DE PARCARE

CONTESTAŢII. Potrivit 

Primăriei Galaţi, nu mai puţin 171 

de cereri pentru atribuirea unui 

loc de parcare în zonele 1 A, B, 

C - Micro 21, 2 A - Micro 20, 3 B - 

Micro 19, 4 - A, B, C, D - Micro 18, 

8 B - Micro 39, 9 C - Ţiglina I, 10 A, 

B - Ţiglina II, 16 A, 19 A - Mazepa I, 

1 5 A - Mazepa II au fost declarate 

respinse. Între acestea, se afl ă şi 

107 dosare pentru care solicitanţii 

nu au depus cererea de atribuire 

însoţită de documentele anexă - 

condiţie de admisibilitate prevăzută 

de art. 10 din Regulamentul 

aprobat. Lista completă este 

disponibilă pe site-ul Primăriei, 

în secţiunea Informaţii de interes 

public/ Anunţuri/ Anunţuri parcări 

de reşedinţă https://s9.ro/226y.

Solicitanţii pot depune contestaţii 

în termen de cinci zile lucrătoare 

de la data anunţului, urmând ca 

soluţionarea acestora şi aducerea 

la cunoştinţa publică a rezultatelor 

să se realizeze în termen de cinci 

zile lucrătoare. Contestaţiile se 

vor depune pe adresa de e-mail 

contestatiiparcari@primariagalati.ro 

sau la sediul Primăriei municipiului 

Galaţi, din strada Domnească 

nr. 54. Cererea de contestaţie nu 

poate avea ca obiect completarea 

dosarului depus iniţial, procedura 

completării nefi ind prevăzută în 

regulament.  . Anca Melinte 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Obştea monahală şi credincioşii 

gălăţeni au marcat luni, 11 

iunie, cel de-al doilea hram 

al Schitului „Acoperământul 

Maicii Domnului şi Sfântul Ierarh 

Luca al Crimeei“, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Sfânta Liturghie din ziua hra-
mului a fost ofi ciată de un sobor 
de preoţi din Protopopiatul Co-
vurlui, în noua biserică a aşeză-
mântului monahal, ridicată în 
extravilanul comunei Frumuşi-
ţa. În mijlocul credincioşilor s-a 
afl at şi Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos. 

Sfântul Luca, Arhiepiscopul 
Simferopolului, este unul dintre 
cei mai noi sfi nţi ai Ortodoxiei, 
model creştinesc de slujire jert-
felnică pentru tămăduirea su-
fl etească şi trupească a celor de 
lângă noi.

„Preoţii, copiii şi credincioşii 
prezenţi la eveniment au avut 
marea bucurie de a se închina 
şi săruta racla ce adăposteşte 
fragmente din moaştele a patru 

sfi nţi tămăduitori, între acestea 
fi ind şi o părticică a Sfântului Ie-
rarh Luca al Crimeei, adusă din 
patrimoniul sacru al Reşedin-
ţei arhi episcopale. După Sfânta 
Liturghie, chiriarhul Dunării 
de Jos a citit în faţa raclei Aca-
tistul Sfântului Ierarh Luca şi 
apoi a săvârşit o slujbă de pome-
nire pentru ctitorii, ostenitorii 
şi binefăcătorii acestui lăcaş de 
închinăciune trecuţi la cele veş-
nice. În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a vorbit des-
pre viaţa Sfântului Luca al Cri-
meei, ierarh mărturisitor ce a 
pătimit mult pentru dragostea 
şi credinţa lui în Hristos în tem-

niţele comuniste, model de doc-
tor şi sprijinitor al celor afl aţi în 
suferinţă, în boli şi în neputinţe. 
De asemenea, Înaltpreasfi nţia 
Sa le-a vorbit celor prezenţi des-
pre tradiţiile şi obiceiurile stră-
moşeşti păstrate cu sfi nţenie de 
către înaintaşi şi transmise ur-
maşilor ca mărturie a credinţei 
în viaţa veşnică şi a dragostei lor 
faţă de tot ceea ce este autentic 
românesc, în incinta schitului 
fi ind amenajată şi o mică expo-
ziţie cu obiecte tradiţionale şi 
costume populare româneşti. Nu 
în ultimul rând, ierarhul locului 
a apreciat jertfa, implicarea şi 
lucrarea deosebită de la această 

nouă vatră monahală din Câmpia 
Covurluiului. La fi nal, chiriarhul 
Dunării de Jos i-a binecuvântat 
pe toţi credincioşii prezenţi şi i-a 
invitat la agapa pregătită special 
pentru această zi de sărbătoare“, 
se precizează într-un comunicat 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Piatra de temelie pentru noua 
biserică a acestui schit, ce se ri-
dică prin contribuţia Mănăstirii 
„Naşterea Maicii Domnului“ Cu-
dalbi pe terenul din extravilanul 
comunei Frumuşiţa donat de o 
familie de credincioşi din Bucu-
reşti, a fost pusă de Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian în urmă cu 
patru ani, chiar în ziua de pome-
nire a Sfântului Ierarh Luca. Până 
în prezent, cu sprijinul Centrului 
Eparhial al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos şi strădania maicii sta-
reţe, stravrofora Mariani Popa, 
au fost realizate drumul de acces 
către schit şi alimentarea cu apă, 
lucrări pentru sistematizarea şi 
amenajarea curţii interioare şi 
alimentarea cu energie electrică, 
au fost ridicate biserica mare şi 
un paraclis de vară, în continu-
are efectuându-se lucrări ample 
la celelalte clădiri din incinta an-
samblului monahal. .

hram
Sf. Ierarh Luca al Crimeei, cinstit de credincioşii gălăţeni
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Se conturează 
un consens rapid privind 
funcţiile-cheie din UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un consens rapid pare să se fi  

format în privinţa principalelor 

patru funcţii din Uniunea 

Europeană, la doar câteva zile de 

la alegerile europarlamentare: 

Ursula von der Leyen (Germania) 

ar urma să rămână președintă 

a Comisiei Europene pentru 

un nou mandat, portughezul 

Antonio Costa ar urma să 

fi e președinte al Consiliului 

European, malteza Roberta 

Metsola ar rămâne președinta 

Parlamentului European, iar 

estona Kaja Kallas ar urma să 

devină șefă a politicii externe, 

relatează Politico. 

Deși nimic nu este încă bătut 
în cuie, este așteptat un acord pe 
această temă la dineul informal 
organizat pentru liderii UE pe 17 
iunie, au spus opt ofi ciali și diplo-
maţi europeni pentru Politico. 
"Să batem în lemn, dar de data 
aceasta lucrurile ar putea merge 
relativ repede“, a spus un ofi cial al 
UE. Totuși, spun sursele, probabil 
că un acord ofi cial va fi  anunţat 
abia când liderii europeni se vor 
întâlni din nou, pe 27-28 iunie. 

Unul din motivele de opti-
mism este acela că președintele 
francez Emmanuel Macron va 
avea mai puţin interes de a per-
turba lucrurile, în condiţiile în 
care a suferit o înfrângere dură 
la europarlamentare și este mai 
preocupat de alegerile anticipate 
din Franţa decât de numirile de 
la vârful UE. 

Alinierea diplomatică rapidă 
în jurul celor patru nume este în 
contrast puternic cu așteptările 

dinaintea alegerilor europene, 
când Bruxelles-ul era plin de zvo-
nuri conform cărora Macron ia în 
considerare alţi candidaţi pentru 
conducerea Comisiei Europene. 

Partidul Popular European, 
care rămâne cea mai mare forţă 
politică după alegerile europene, 
vrea să-i garanteze Ursulei von 
der Leyen un al doilea mandat 
de cinci ani. Iar dacă Macron e 
concentrat pe propriile probleme 
politice interne, liderii europeni 
sunt aproape siguri că vor reuși. 
"Ea este candidatul lor principal, 
ei sunt cel mai mare partid. Ea va 
fi  prima mutare“, spune un ofi ci-
al, sub protecţia anonimatului. 

Socialiștii, al doilea grup ca 
mărime din Parlamentul Euro-
pean, vor să numească viitorul 
președinte al Consiliului Euro-
pean, care reprezintă cele 27 de 
ţări membre. Costa este liderul 

clar în cursa pentru această func-
ţie. Atât de clar, încât deja se fac 
speculaţii despre cine ar urma 
să devină șeful său de cabinet. 
Totuși, candidatura lui Costa ar 
putea fi  complicată de problemele 
sale legale. În noiembrie anul tre-
cut, el a demisionat din funcţia 
de premier al Portugaliei, după 
ce procurorii l-au identifi cat ca 
suspect într-o anchetă pentru 
trafi c de infl uenţă. Costa nu a 
fost pus sub acuzare și insistă că 
e nevinovat. 

Cea mai mică certitudine este, 
în acest moment, cine va fi  numit 
șef al politicii externe, au spus pa-
tru ofi ciali UE. Prim-ministra Es-
toniei, Kaja Kallas, este interesată 
de acest post și, în calitate de lider 
naţional și liberal din Europa de 
Est, ar fi  o alegere aproape ideală 
pentru liberali, care aleg un suc-
cesor pentru Josep Borrell. 

Cea mai ușoară dintre cele pa-
tru nominalizări este cea a Robertei 
Metsola (PPE) pentru un nou man-
dat de doi ani și jumătate la conduce-
rea Parlamentului European. După 
aceea, conducerea Parlamentului 
urmează să treacă la socialiști. 

Totuși, Parlamentul European, 
nu liderii UE, au ultimul cuvânt 
cu privire la această decizie. În zi-
lele următoare, la cina informală 
și la summit, liderii europeni vor 
negocia cu Von der Leyen, oferind 
sprijin în schimbul portofoliilor-
cheie din viitoarea Comisie Euro-
peană. Chiar dacă Consiliul Euro-
pean ajunge la un acord rapid cu 
privire la puzzle-ul de top, există 
totuși obstacolul Parlamentului 
European, care urmează să-și dea 
votul privind conducerea Comisi-
ei Europene. "Întotdeauna există 
o surpriză în discuţiile de top“, a 
spus un diplomat UE. .

CINE ESTE ÎN CĂRŢI PENTRU INSTITUŢIILE EUROPENE  .  SURSE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ungaria nu va participa la vii-
toarele eforturi ale NATO de a-şi 
consolida ajutorul pentru Ucraina, 
dar nici nu se va opune ca ceilalţi 
parteneri din Alianţă să facă acest 
lucru, a anunţat miercuri, la Buda-
pesta, secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, în urma unei 
discuţii cu prim-ministrul Viktor 
Orban, transmit EFE şi AFP.

Secretarul general a explicat 
că NATO acceptă poziţia Bu-
dapestei, în timp ce Guvernul 
Ungariei s-a angajat să nu se 
opună şi să "permită“ acţiuni în 
sprijinul Kievului ale "celorlalţi 
aliaţi“. "Prim-ministrul (Viktor 
Orban) şi cu mine am convenit 
că Ungaria nu îi va împiedica pe 
ceilalţi aliaţi să susţină fi nanci-
ar Ucraina şi NATO să joace un 
rol de prim-plan în coordonare“, 
a declarat Stoltenberg, într-o 

conferinţă de presă comună. 
"Niciun fel de personal ungar nu 
va participa la acţiunile ce vor fi  
convenite la următorul summit 
NATO din iulie la Washington“, 
a adăugat el.

La întâlnirea cu uşile închise 
s-a convenit şi ca pentru aceste 
acţiuni să nu fi e folosite fonduri 
ungare. "Ungaria a spus clar în ne-
gocierile de astăzi că nu doreşte 
să blocheze deciziile NATO, care, 
deşi diferă de poziţia ungară, sunt 

sprijinite de celelalte ţări mem-
bre“, a confi rmat Orban. El a mai 
declarat că, la întâlnirea cu Stol-
tenberg, a subliniat că, în confor-
mitate cu tratatul de constituire 
a NATO, nu există nicio obligaţie 
pentru aliaţi să participe la acţi-
uni în afara teritoriului statelor 
membre. Ungaria "a primit ga-
ranţiile necesare“, a spus Orban, 
subliniind că ţara sa va rămâne 
un membru loial şi angajat al Ali-
anţei Nord-Atlantice. .

negocieri
Ungaria nu va mai bloca ajutorul NATO privind Ucraina

Portretul 
regelui Charles 
al III-lea, 
vandalizat

PROTEST. Activiştii pentru 

drepturile animalelor din cadrul ONG-ului 

britanic „Animal Rising“ au vandalizat, 

marţi, noul portret ofi cial al regelui Charles 

al III-lea, realizat recent de artistul Jona-

than Yeo. A fost un mod de a protesta 

împotriva Societăţii Regale pentru Preve-

nirea Cruzimii faţă de Animale (RSPCA), 

o organizaţie pentru protecţia animalelor 

sponsorizată de monarh, pe care „Animal 

Rising“ o acuză de cruzime faţă de anima-

le. Au acoperit faţa regelui cu o fotografi e 

a unui personaj dintr-o franciză animată 

umoristică.  . Ovidiu Amălinei

 DOAR UN SFERT 

DINTRE BRITANICI 

MAI CRED 

ÎN BREXIT
UK. Mai puţin de un sfert dintre 

britanici cred acum că Marea 

Britanie ar trebui să fi e în afara 

Uniunii Europene, cel mai mic 

procent de când ţara insulară a 

votat pentru Brexit în 2016. Marea 

Britanie urmează să organizeze 

alegeri parlamentare naţionale pe 

4 iulie, primele alegeri legislative 

de când ţara a părăsit ofi cial UE 

pe 1 februarie 2020. Deși subiectul 

Brexit a fost unul care a provocat 

polemici aprinse în Regatul Unit 

ani de zile, în timpul campaniei 

electorale de acum el a rămas 

în mare parte neatins. Sondajul 

British Social Attitudes realizat de 

Centrul Naţional pentru Cercetări 

Sociologice de la Londra arată 

acum că doar 24 la sută din 

britanici consideră că ţara lor 

ar trebui să se afl e în afara UE, 

comparativ cu 36 la sută în 2019 

și 41 la sută în 2016. Cea mai 

mare schimbare de opinie este 

înregistrată în rândul celor care 

au votat pentru „Leave“, opţiunea 

pro-Brexit de pe buletinele de vot 

ale referendumului din 2016. În jur 

de 40 la sută din cei care au votat 

pentru părăsirea UE spun acum 

că economia britanică este într-o 

stare mai proastă din cauza Brexit, 

comparativ cu 18 la sută care se 

temeau de acest lucru în 2019.  

. Ovidiu Amălinei 
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 EXAMENE 

DE COMPETENŢE 

LA SEMINARUL 

TEOLOGIC
CREDINŢĂ. La Seminarul 

Teologic Ortodox „Sfântul Andrei“ 

din Galaţi s-a desfăşurat examenul 

de certifi care a competenţelor 

profesionale pentru elevii din anii 

terminali de la secţiile Pastorală şi 

Patrimoniu Cultural, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

„Evenimentul a debutat cu ofi cierea 

Sfi ntei Liturghii, în prezenţa 

Înaltpreasfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 

capela din incinta seminarului. 

După Sfânta Liturghie, Părintele 

Arhiepiscop a rostit rugăciuni 

de mulţumire către Milostivul 

piaţa valutară
Scăderea infl aţiei a apreciat leul

Principalul eveniment intern 
al jumătăţii de săptămână a fost 
anunţul făcut de Institutul Naţio-
nal de Statistică. Conform acestuia, 
rata anuală a infl aţiei a coborât de 
la 5,9% în aprilie la 5,1% în mai, în 
condiţiile în care preţurile de con-
sum s-au redus în perioada aminti-
tă cu 0,1%. Faţă de sfârșitul anului 
trecut, rata infl aţiei din primele 
cinci luni a fost de 2,3%. 

Scăderea infl aţiei ar permi-
te Băncii Naţionale, în opinia 
analiștilor Erste-BCR, să opereze 
„prima reducere a ratei BNR în iulie 
cu 25 puncte, până la 6,75%, şi ne 

aşteptăm ca rata-cheie să ajungă la 
6% până la sfârşitul anului“.

Piaţa monetară a răspuns la 
aceste date fundamentale. Indice-
le ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a co-
borât de la 6,04 la 6,03%, nivel care 
nu a mai fost atins în ultimele 25 
de luni. Indicele la șase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a consolidat la 6,05%, 
iar cel la 12 luni, la 6,06%, valori 
comparabile cu cele de la jumătatea 
lui mai 2022.

Tranzacţiile din piaţa valutară 
se efectuau în culoarul 4,976 - 4,977 

lei, identic cu cele de luni și marţi, 
iar media euro a scăzut marginal, 
de la 4,9767 la 4,9766 lei.

Înainte de publicarea datelor 
referitoare la evoluţia preţurilor 
de consum din Statele Unite și de 
anunţarea deciziei de politică mo-
netară a Rezervei Federale, culoa-
rul de tranzacţionare al euro s-a 
îngustat la 1,0734 - 1,0767 dolari. 
În piaţa locală, media monedei 
americane a scăzut marginal la 
4,6290 lei.

Lira sterlină a intrat în ultimele 
săptămâni pe o pantă ascendentă 
și a atins miercuri un vârf de 1,1872 
euro. Această evoluţie a ridicat 
cursul monedei britanice la 5,9031 

lei, care se apropie astfel de maxi-
mul istoric de 6,0112 lei, atins în 
martie 2022.

Media francului elveţian a cres-
cut marginal, la 5,1619 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut la 344,3470 lei, ca efect al apre-
cierii metalului galben la 2.309,80 
- 2.328,80 dolari/uncie.

În regiune, media monedei ma-
ghiare s-a apreciat la 394,66 forinţi/
euro, iar a celei poloneze la 4,3354 
zloţi/euro.

Bitcoin a scăzut marţi până la 
66.906 dolari, dar a urcat apoi la 
69.447 dolari. Ethereum fl uctua 
în culoarul 3.463 - 3.639 dolari. 
,  Radu Georgescu 

Implicaţiile majorării 
salariului minim 
în contabilitatea firmelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Decizia majorării salariului 

minim brut de la 3.300 de lei 

la 3.700 de lei, începând din 

luna iulie, va duce la majorarea 

contribuţiilor sociale datorate 

de angajatori, astfel că aceștia 

vor avea și costuri operaţionale 

mai mari. O estimare a acestora 

a fost realizată în cadrul unui 

studiu al consultanţilor Deloitte 

România. 

Majorarea salariului minim 
brut a fost adoptată în data de 6 
iunie 2024, prin Hotărârea de Gu-
vern 598/2024, şi se referă la ma-
jorarea salariului de bază minim 
brut pe ţară, fără indemnizaţii, 
sporuri şi alte adaosuri. Măsura a 
fost completată, în data de 7 iunie 
2024, cu Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului 59/2024, care prevede 
creşterea de la 200 de lei/lună la 
300 de lei/lună a sumei din salariul 
lunar pentru care nu se datorea-
ză impozit pe venit şi contribuţii 
sociale obligatorii. Aşadar, sala-
riaţii care îndeplinesc condiţiile 
prevăzute de lege vor benefi cia în 
continuare, până la fi nalul anu-
lui 2024 (scutirea fi ind valabilă 
doar pe parcursul anului în curs) 
de această facilitate fi scală, preci-
zează sursa citată. 

"Un prim efect al acestor mă-
suri constă în faptul că salariaţii 
încadraţi cu salariul minim brut 
pe ţară vor înregistra o creştere a 
salariului net de la 2.079 de lei la 
2.363 de lei pe lună. În plus, oda-
tă cu creşterea salariului minim 
brut pe ţară, se modifi că şi valoa-
rea deducerii de bază care este 
aplicată salariaţilor la locul de 
muncă unde au declarată funcţia 
de bază, în limita unui venit lunar 
brut de până la 2.000 de lei peste 
nivelul salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată. Ast-

fel, valoarea maximă ce poate fi  
dedusă din salariul net lunar creş-
te de la 660 de lei la 740 de lei, fără 
a lua în considerare numărul de 
persoane afl ate în întreţinere. În 
cazul în care un salariat are una 
sau mai multe persoane în întreţi-
nere, deducerea personală de bază 
creşte în funcţie de numărul aces-
tora, putând ajunge la maximum 
1.665 de lei în cazul salariaţilor 
cu patru sau mai multe persoane 
afl ate în întreţinere“, se arată în 
materialul realizat de consultan-
ţii Deloitte. 

Pe de altă parte, pentru angaja-
tori această măsură aduce costuri 
operaţionale mai mari, pentru că 
sunt obligaţi să plătească contribu-
ţii sociale obligatorii (CAS şi CASS) 
la nivelul unui salariu minim brut 
pe ţară pentru toţi salariaţii care 

înregistrează, într-o lună, veni-
turi sub salariul minim brut. 

"Aşadar, creşterea la 3.700 de lei 
pe lună implică automat şi majo-
rarea bazei de calcul pentru aces-
te contribuţii sociale obligatorii. 
Prin urmare, angajatorii vor avea 
costuri operaţionale mai mari, în 
special cei cu un număr ridicat de 
angajaţi încadraţi cu salarii sub 
minimul pe economie şi cu timp 
parţial de lucru, deoarece vor 
fi  nevoiţi să aloce fonduri supli-
mentare pentru plata diferenţei 
de contribuţii sociale generate de 
majorarea salariului minim brut 
garantat în plată la nivel naţio-
nal“, subliniază documentul. 

Pentru salariaţii care obţin 
venituri mai mici decât salariul 
minim net pe economie, popri-
rile se pot aplica numai asupra 

sumei care depăşeşte jumătate 
din acest plafon, conform art. 729 
alin. (3) din Codul de procedură 
civilă. Astfel, odată cu majorarea 
salariului minim brut pe ţară, 
va creşte şi partea "protejată“ în 
cazul popririlor, respectiv valoa-
rea netă rămasă salariaţilor, după 
aplicarea popririlor. 

Nu în ultimul rând, întrucât 
baza de calcul a indemnizaţiilor 
de concediu medical este limitată 
la 12 salarii minime brute pe ţară 
lunar, prin majorarea salariului 
minim pe economie se va mări, 
implicit, şi plafonul prevăzut de 
lege în acest sens. Salariaţii pot 
primi o indemnizaţie de conce-
diu medical de până la 44.400 de 
lei lunar (brut), în creştere de la 
39.600 de lei lunar, cât era plafo-
nul anterior. ,

RECALCULAREA CONTRIBUŢIILOR SOCIALE OBLIGATORII  .  FINANŢE 

Dumnezeu pentru tot ajutorul primit 

de elevi în cei patru ani de studiu. În 

continuare, ierarhul a mers în sălile 

de examen, i-a încurajat pe elevi 

şi a apreciat lucrările realizate de 

aceştia“, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. În prima parte a 

examenului, fi ecare absolvent de la 

Secţia Pastorală a prezentat în faţa 

comisiei proiectul elaborat pentru 

atestat, iar în cea de-a doua parte 

au fost susţinute probele practice, 

ce au constat în executarea 

cântărilor psaltice, prezentarea 

unui plan de cateheză şi omilie 

tematică sau exegetică, precum 

şi descrierea rânduielilor sfi ntelor 

slujbe şi simbolistica lor. Elevii din 

cadrul secţiei Patrimoniu Cultural 

au expus lucrările iconografi ce 

realizate pentru examenul de 

atestat, în spaţiul special amenajat 

din incinta seminarului.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 • Societate comercială an-

gajează economist contabil. 

Telefon 0742 156 909 (284788) 

 • ANGAJĂM FAIANŢARI ȘI 

RIGIPSARI. TELEFON: 0741 195 

100 (284790) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (intervalul orar 08-

16) (284793) 

 • Societate angajează pentru 

activităţi de dezinsecţie și derati-

zare personal, inclusiv studenţi și 

pensionari. Telefon 0760762760 

(284804) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284823) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(284829) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

și Lăcătuș mecanic Rel. la tel 

0746 045 589 (284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ subin-

giner mecanic /UTS cu cunoștinţe 

solide de word/excel; maistru in-

stalaţii energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii metalice, 

sudori argon, instalatori. Telefon: 

0747172775 și 0744606603, între 

orele 8.00–16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION SRL 

ANGAJEAZĂ PENTRU OBIECTIVE 

DIN GALAŢI ŞEFI TURĂ AGENŢI DE 

SECURITATE SALARIUL ATRACTIV, 

OFERIT LA TIMP, TICHETE DE 

MASĂ, BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722830.216 (284834) 

 • Caut doamnă pentru curăţenie 

apartament. Ofer şi cer seriozitate. 

0742141590. (284848) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239 (284857) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E, 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE INFORMAŢII 

TEL:0768201543 (948) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: Laborant industrie alimenta-

ră- absolvent liceu chimie- biologie 

sau industrie alimentară; Inginer 

industrie alimentară. 0752235635, 

0755055273, e-mail: resurse.umane.

gl@gmail.com; adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9, Galaţi. (284861) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, suprafaţă 20 mp, 

strada Cezar. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (284836) 

 • Vând loc de veci fără lucrare, cimi-

tir Eternitatea. Preţ 7500 lei. Telefon 

0755909555. (284840) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • PF vând 2 camere, 40000E negoci-

abil. 0747770228. (284841) 

 • Vând apartament 2 camere, et.3/4, 

Micro 17 zona Şc.5. 0770911340. 

(284846) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere deco-

mandate, parter, 2 bai, Doja, bloc 1A, 

accept intermediari, 0744830501. 

(924) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, zona Atlas, 

se poate parcela. Tel. 0744830501 

(928) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284777) 

 • Chirie 1p, 700 lei cu utilităţi. 

0752861923. (284821) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

• CRINUL S.C.M. oferă spre închi-

riere imobilul situat în Galaţi, Micro 

20, Bd. Galaţi nr. 4, Bloc A13 scara 

4 parter, în suprafaţã de 50 mp, liber 

imediat. Vizionarea spaţiului se poa-

te face zilnic între orele 11:00-14:00. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

la tel. 0236425540, 0723251589, 

0745116760. (284860) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși construcţii 

metalice și Sudori. Tel. 0748 918 883 

(284468) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul es-

tival 2024, următoarele posturi: 

-Grataragii -Ajutor de bucătar 

--Barmani -Muncitori necalifi -

caţi. Benefi cii: cazare, 2 mese 

și salarii de la 4000-7000RON. 

Pentru detalii și informaţii 

DOAR la telefon 0766530656 

(284519) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (284615) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749 223 352 (284684) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352 (284685) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.: 0749 223 

352 (284686) 

 • Heinen  Hopman angajează mani-

pulant marfă. Relaţii la 0743087532. 

(284855) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352 

(284687) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

incinta Port Docuri Galaţi, mun-

citori necalifi caţi, electricieni, 

lăcătuși mecanici și un operator 

cântar cu studii medii și cunoștinţe 

operare calculator. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838. 

(284703) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic, 

strungar, operator mașini și 

manipulant. Tel: 0745 021 213, 

0742 156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

ratori siloz și laborant gradator, 

detalii la tel. 0734 882 360 / 0790 

674 838. (284757) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284764) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742 098 656. 

(284766) 

 • SC angajează pentru Combinat (in-

clusiv pensionari): sudori MIG-MAG, 

sudori electric+ autogen, electricieni, 

lăcătuşi. 0744569046. (284770) 

 • Societate construcţii angajează 

fi erari betonişti. Tel. 0748359895. 

(284773) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745686276 

(284780) 

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avan-

tajoase: ingineri proiectanţi cu/ 

fără experienţă, tineri absolvenţi 

sau studenţi, ingineri/ subingineri 

și tehnicieni devize, maiștri me-

canici, automacaragii, electrici-

eni, instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc electric 

și autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare în deplasare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 DIVERSE  

 • SC ROSHMAN 

INTERNATIONAL SRL, titular 

al ELABORARE PUZ în mun. 

Galaţi, b-dul George Coșbuc 

nr. 257 H, jud. Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a pla-

nului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, 

din Galati, str. Razboieni nr. 

86, cam. 4. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (284851) 

 • S.C. Smart Power Generation 

Alfa S.R.L. anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Extindere drumuri și platfor-

me aferente Centralelor elec-

trice eoliene SPGA1 și SPGA2 

(Organizare de șantier)” propus 

a fi  amplasat in tarlalele 91 și 

92 din comuna Cudalbi, judeţul 

Galati. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de me-

diu - Documentaţii procedura 

EIA și EA - Memorii de prezentare 

2023 și la sediul titularului, S.C. 

SMART POWER GENERATION 

ALFA S.R.L. Buzău, mun. 

Buzău, str. Transilvaniei, nr. 

1, jud. Buzău. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (284856) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioare, zi-

dării, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

glet, şape, parchet laminat, instalaţii 

electrice şi sanitare, zugrăveli. Tel. 

0748402154. (284824) 

 • Executăm amenajări interioare. Tel. 

0748402154. (284825) 

 • Execut instalaţii sanitare, sudură 

electrică. 0754504125. (284826) 

 • Instalator montez instalaţii apă, boi-

lere, robineţi. 0754616725 (284833) 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer Condiţionat, 

Maşini Spălat. 0740167887, 

0720256788. (284859) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 714/ 

09.01.1963 din 19.12.1989, pe numele 

Gheorghe S. Safta 6/12, Gheorghiu 

E. Victoriţa 1/12, Gubcă E. Georgeta 

1/12, Tudoran E. Paulina 1/12, 

Gheorghiu E. Maria 1/12, Vintilă E. 

Eugenia 1/12, Gheorghiu E. Dumitru 

1/12, pentru locul de înhumare din 

cimitirul Eternitatea, parcela 60, rân-

dul 8, locul 17, suprafaţă 6,00 mp. Se 

declară nul. (284853) 

 • AM PIERDUT CERTIFICATUL 

C O N S TATAT O R - A C T I V I TAT I 

PENTRU BENEFICIARI AL SC. 

DUTU RIDESHARING ECO DRIVE. 

0743301197 (284858) 

 • SC DIROM V SRL anunţă pier-

derea autorizaţiei sanitar veterina-

re pentru siguranţa alimentelor nr. 

1259/02.02.2010. Se declară nulă. 

(284862) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 16 ani 

de când bunul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

PARASCHIV MIHAIL, 

fost salariat Şantierul Naval 

Galaţi, şi fost component 

al echipei de rugby Ancora 

Galaţi, anii ‘60-’70, a plecat 

pe drumul lung al veşniciei, 

lăsând în urma lui multe 

lacrimi, regrete şi amintiri. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Paraschiv. 

(284843) 

 • Reamintim celor ce au 

cunoscut-o că astăzi, 13 iunie 

2024, se împlinesc 43 de ani 

de la decesul celei care a fost 

PATRICHE SILVIA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească-n 

pace! Familia. (937) 

 • Rugă sfântă în zi 

de sărbătoare pentru odihna 

veşnică a mamei şi 

bunicii noastre dragi, 

CĂLIMAN ELENA, 

la împlinirea a 8 ani de la 

plecarea sa în lumea îngerilor. 

Cu mult dor, familia. (284864) 
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1833 u Se naşte IOAN MICU 
MOLDOVAN (m. 1915), prelat, om 
de cultură, membru al Academiei 
Române.
1865 u Se naşte WILLIAM 
BUTLER YEATS (m. 1939), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1923).
1868 u Se naşte DIMITRIE DINICU 
(m. 1936), dirijor, violoncelist, 
compozitor, pedagog.
1901 u Se naşte JEAN PREVOST 
(m. 1944), scriitor francez.
1909 u * Se naşte EUGEN A. PORA 
(m. 1981), zoolog, oceanograf, 
membru al Academiei Române.
* Încetează din viaţă GHEORGHE 
I. LAHOVARI (n. 1838), inginer, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1926 u Se naşte PAUL MIRON 
(m. 2008), poet, dramaturg, 
prozator, eseist, laureat cu premii 
ale Academiei Române, cu alte 
premii.
1932 u Se înfiinţează, la 
Constanţa, Institutul de 
Biooceanografie.
1941 u Se naşte, la Cavadineşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE E. 
BOURCEANU (m. 1993), doctor în 
filozofie, eseist, publicist.
1942 u * Se naşte  MIHAI 
CREANGĂ (m. 2019), scenarist, 
critic de film, publicist.
* Se naşte GHEORGHE ZAMAN 
(m. 2021), economist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1952 u Gheorghe Cucu a realizat 
primul zbor fără motor din ţara 
noastră, pe o distanţă de peste 
300 de kilometri [Cluj  - Buzău].
1972 u Încetează din viaţă 
NICOLAE TĂUTU (n. 1920), poet, 
prozator, memorialist.
1974  u Se inaugurează linia aeriană
Bucureşti - Amsterdam - New York.
2002 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BULGĂR (n. 1920), 
filolog, istoric literar.  V.L.u

Luis Walter Alvarez, fi zician 

experimentalist, inventator şi 

profesor universitar american, 

s-a născut pe 13 iunie 1911, în 

California. A obţinut diploma 

de licenţă la Universitatea din 

Chicago, în 1932.

După ce şi-a luat doctoratul, în 
1936, a început să lucreze la Labo-
ratorul de Radiaţii al Universită-
ţii din California, Berkeley, unde 
a efectuat cercetări importante 
în fi zica nucleară. În 1940, s-a 
angajat la Laboratorul de Radia-
ţii de la MIT, unde a fost implicat 
în crearea sistemului de radar de 
abordare a avioanelor, care a îm-
bunătăţit considerabil siguranţa 
aterizărilor.

În toamna lui 1943, a primit o 
ofertă din partea lui Robert Op-
penheimer de a lucra, la Los Ala-
mos, la Proiectul Manhattan, de 
cercetare şi dezvoltare a primei 
arme nucleare (bomba atomică). 
A fost prima idee de monitorizare 
a produselor de fi siune în scop de 
strângere de informaţii. De ase-
menea, a lucrat la designul len-
tilelor explozive şi la dezvoltarea 
detonatoarelor cu fi r exploziv.

După război, Alvarez a fost 
implicat în proiectarea unei ca-
mere cu bule cu hidrogen lichid, 
care a permis echipei sale să re-
alizeze milioane de fotografi i ale 
interacţiunilor între particule, 
să dezvolte sisteme computeri-

zate complexe de măsurare şi 
analiză a acestor interacţiuni şi 
să descopere familii întregi de noi 
particule şi stări de rezonanţă. Ca 
urmare, i s-a decernat Premiul 
Nobel în 1968, pentru „contribu-
ţiile decisive la fi zica particulelor 
elementare“.

A fost implicat într-un proiect 
de radiografi ere a piramidelor 
egiptene, în căutarea de încăperi 
necunoscute. Împreună cu fi ul 
său, geologul Walter Alvarez, 
a dezvoltat „ipoteza Alvarez“, 
conform căreia evenimentul de 
extincţie care a dus la dispariţia 
dinozaurilor este rezultatul im-

pactului cu un asteroid. Această 
teorie este susţinută de dovezi 
precum stratul de iridiu găsit la 
graniţa Cretacic-Paleogen.

Luis Walter Alvarez a avut 
o carieră vastă şi diversifi cată, 
având un impact major atât în 
domeniul fi zicii particulelor, cât 
şi în alte domenii ştiinţifi ce şi 
tehnologice. A fost un inventator 
prolifi c, cu peste 40 de brevete în 
diverse domenii, şi a primit nu-
meroase premii şi onoruri pentru 
contribuţiile sale ştiinţifi ce.

A încetat din viaţă pe 1 sep-
tembrie 1988, la Berkeley, Cali-
fornia. . R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Freamăt“, a 
artistei Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este închis temporar.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 13 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:57 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

24 1414

Bucureşti

33 1919

Galaţi

27 1919

Constanţa

28 2121

Braşov

24 1313

Londra

18 1313

Paris

22 1212

Madrid

28 1515
Roma

28 1414

Chişinău

28 1616

FURTUNI. Astăzi, vremea va fi  foarte 

instabilă. Există 70 la sută şanse de precipita-

ţii, însoţite de descărcari electrice. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 27 

de grade Celsius. Pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 19 gra-

de Celsius. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

66 la sută. . surse online

Luis Walter Alvarez, Luis Walter Alvarez, 
de la bomba atomicăde la bomba atomică
la dispariţia la dispariţia 
dinozaurilordinozaurilor
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie la cuvinte! Posibile 

distanţări în relaţii şi gânduri 

negative. Situaţiile tensionate vă 

pot afecta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Confl ictele la locul de muncă 

sunt posibile. Aşteptările pot 

fi  contrazise. Comunicarea e 

complicată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi nevoie de comunicare. 

Iniţiaţi proiecte sau faceţi planuri 

clare şi logice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aşteptaţi-vă la obstacole 

şi critici. Evitaţi problemele 

inutile şi păstraţi încrederea în 

abilităţile dvs.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Petreceţi timp singuri, meditând 

sau practicând activităţi 

spirituale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Participaţi la activităţi de 

binefacere pentru vibraţii 

emoţionale ridicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nemulţumirea vă motivează să 

schimbaţi ceva. Munciţi din greu 

şi înconjuraţi-vă de sprijin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentraţi-vă pe învăţare şi fi ţi 

atenţi la detalii pentru informaţii 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil câştig mic la jocuri 

de noroc. Trataţi pe alţii cu 

suspiciune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Comunicările pot fi  întârziate, 

iar gândirea negativă domină. 

Evitaţi semnarea contractelor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Gestionaţi cu prudenţă relaţiile 

cu colegii, evitând confl ictele. 

Situaţia tensionată se va rezolva 

în câteva zile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Înconjuraţi-vă de oameni care 

vă fac să vă simţiţi în siguranţă 

şi iubiţi.

horoscop
13 iunie

fi lmul zilei
JOI, 13 IUNIE 

remember
Gheorghe Bulgăr (1920-2002)

Gheorghe Bulgăr, fi lolog, 
lingvist, eminescolog şi profesor 
universitar, s-a născut pe 13 
aprilie 1920, în satul Sanislău, 
judeţul Satu Mare. A urmat 
Liceul „Emanoil Gojdu“ din 
Oradea, fi ind internist la 
Seminarul Tinerimei Române 
Unite. În 1940, s-a înscris 
la Facultatea de Filologie a 
Universităţii din Bucureşti. A 
debutat, cu studii de lingvistică, 
în Revista Fundaţiilor Regale. A 
publicat în revistele „Timpul“ 
şi „Adevărul“. A fost cercetător 

la Institutul de Lingvistică, 
profesor la Universitatea 
din Bucureşti, precum şi la 
universităţile franceze Sorbona, 
Lyon şi Bordeaux. Renumit 
eminescolog şi lingvist de mare 
ţinută, profesorul Gheorghe 
Bulgăr a defi nitivat printre 
altele „Dicţionarul Limbii 
Române“, început de Sextil 
Puşcariu, sau „Dicţionarul de 
rime Eminescu“. A publicat 
peste 23 volume ca autor unic, 
peste 350 de studii şi articole, 
precum şi traduceri. A încetat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

205 CM

260 CM

280 CM

 10 cm

10 cm

 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

274 CM 

208 CM 

172 CM

 6 cm

3 cm

4 cm

JOC ÎN DOI 
AMC. ora 00,45, acţiune, 1997, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Dennis Rodman, Mickey Rourke u

Titlu original: Double Team  u

Stavros, un terorist feroce, îl răpeşte pe agentul CIA Jack Quinn. Pentru a-i 
pricinui şi mai mult rău lui Quinn, dezaxatul Stavros îi răpeşte soţia şi pe fiica lor 
abia născută. Deşi este ţinut captiv într-o închisoare înconjurată de mine de teren 
şi animale sălbatice, Quinn evadează şi pune la cale eliberarea familiei sale.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În inima Naţionalei

Romania, Documentar, 
Sport

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 În mijlocul furtunii

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island -                

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

07:40 Legiunea supereroilor

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
09:05 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

11:00 I Wanna Dance                              

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
13:20 Mariah Carey: All I Want               

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
14:50 Toată lumea                                    

o iubeşte pe Jeanne

Franta, Comedie
16:25 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:05 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

20:00 Totul din cauza unei pisici

21:45 Nopţi cu fantome

SUA, Documentar
23:15 STAX: Soulsville U.S.A.

SUA, Documentar
00:05 Venus

Spania, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii              

O istorie care nu se învată 

la scoală (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 13 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iunie

din viaţă pe 13 iunie 2002, 
la Bucureşti. . R.C. (diferite 

surse)  
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Pământul deocamdată...
ORIZONTAL:  u 1) Masă incandescentă aruncată din pământ de un vulcan în 
erupţie – Ca malurile de pământ dislocate de forţa apelor în revărsare. 2) Sunt 
de ajutor pentru desprinderea de pământ (sg.) – Substanţă organică ce îngraşă 
pământul. 3) Pământ sfărâmat mărunt – La vale! 4) Piesă de război – Absurd 
în exprimare. 5) Pământ cu apă – Nicu Horea. 6) Prăpastie circulară din roci 
calcaroase – Zone de teren ocupate de anumite plante, animale, etc. 7) Una de 
râs. 8) Element al trecerii omului pe pământ -  Început de eroziune! – Înfi pt în 
pământ, ca element de sprijin al unei construcţii. 9) Nu cred că Dumnezeu a făcut 
pământul – Trăiesc în zone muntoase. 10) Cădere naturală de apă provocată de 
o ruptură abruptă a pământului – Ştiute de la puci!
VERTICAL: u  1) Întinsă la pământ – Ecoul unei împuşcături. 2) Pământul lucrat 
cu plugul – Trecerea noastră pe acest pământ. 3) Pământuri neacoperite de 
construcţii – Dreptul la pământ. 4) Transformă pământul în noroi – Perioada unei 
revoluţii a Pământului în jurul Soarelui (pl.) – Icre la început! 5) Trăiesc împreună 
cu omul pe pământ. 6) Apel telefonic – Ca pământul din deşert. 7) Unu şi unu! 
– Lucrează pământul cu mâinile goale – Puţină ţărână… în cap! 8) Ridicătură 
de pământ pe fundul unei ape curgătoare care face imposibilă navigaţia – 
Surpătură de pământ făcută de torente sau şuvoaie. 9) Pământuri care nu s-au 
lucrat niciodată – Date la bonus! 10) Repetate! – Material de construcţie în formă 
de cărămidă, din lut şi paie.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Neruşinare

Puiul 
de la vacă

Lucrul 
la negru

...

...
Dezgust

Leziuni

Lăsare 
la pământ

Pieptene 
pt. cai

Dat 
la alegere

Vechiul 
contabil

Lumi... 
singure (!)

E prin 
apropiere 

(rar.)

Sunt în bloc

Singură!

Se simte 
îndepărtată

Curbă

Spaţiu

Vlad 
Teodorescu

Fag 
găunos!

Secure!

Poartă fi nă 
la biserică

Oameni 
trăitori

Baltă

Se ocupă 
de talgere

Alege din 
ochi

Alesul 
miresei

Îndurare 
de foame

Intrare

Stă la 
vorbă

Alean

Din taior!

Tona de 
cartofi !

Mediu 
de cultură

Maici!

Număr mic!

Mici!

Final 
de vers

Zăpadă 
la ţară

5 9

6 8

2 3 7

6 3 4 5

9

2 7 6

1

9 5 7

4 2 6 8 9

1 2 9

4 3 5 1
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4 9 6

5 8 4
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8 1 5 4 2 7 9 3 6

3 7 4 6 9 1 8 2 5

6 9 2 5 8 3 4 1 7

7 4 3 8 6 2 1 5 9

5 8 6 7 1 9 2 4 3

9 2 1 3 5 4 6 7 8

2 6 7 9 4 5 3 8 1

4 3 9 1 7 8 5 6 2

1 5 8 2 3 6 7 9 4

5 1 6 8 9 4 7 3 2

3 9 2 1 7 6 8 4 5

4 7 8 5 2 3 6 9 1

1 3 7 2 4 5 9 8 6

2 6 4 3 8 9 1 5 7

8 5 9 7 6 1 4 2 3

9 4 5 6 1 2 3 7 8

6 8 3 4 5 7 2 1 9

7 2 1 9 3 8 5 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Mărie, tu ai vrea să fi i 
bărbat?
- Da, Ioane! Dar tu? 2

- De ce vor bărbaţii femei mai 
pline?
- Pentru că oasele sunt pentru 
câini.

reţeta zilei
Chifteluţe 
de năut 
cu unt

INGREDIENTE. 600 g năut la conservă, 

1 ceapă albă, 1 ceapă roşie, 2 legături pătrunjel, 

6-7 căţei de usturoi, 100 g unt, sare, turmeric, papri-

ka, zeamă de lămâie.

MOD DE PREPARARE. Se taie ceapa 

şi se căleşte împreună cu usturoiul pisat şi o 

legătură de pătrunjel tocat. Se amestecă şi se pun 

condimentele, după gust. Se adaugă şi năutul şi se 

omogenizează. Amestecul se mixează până devine 

pastă. Se adaugă şi cea de-a două legătură de 

pătrunjel tocat şi se amestecă bine. Se modelează 

chifteluţele şi se pun la prăjit, două minute pe fi eca-

re parte. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ritual               
la limita dintre 
paranormal          
şi magie

u Judecata ciubărului. „De 
sute de ani, sătenii din Mărginimea 
Sibiului practică ghicitul în ciubăr. 
Copile cu vârsta între cinci şi 10 
ani îi văd în apa din putină pe cei 
care au furat sau au făcut crime, 
pe cei necuviincioşi. Aşezate în 
cerc în jurul unei putini cu apă, 
acoperite cu o pătură groasă, în 
întuneric, privind apa limpede, 
spun indiciile apărute, care duc la 
dezlegarea misterului. Se dă un 
verdict, iar cei vinovaţi sunt excluşi 
din comunitate“. Nu-i o poveste 
horror cu accente de magie şi de 
paranormal. Este un străvechi 
ritual, la limita dintre magie şi 
credinţă, pe urmele căruia a pornit 
TVR 1. O să afl ăm mai multe în 
noua ediţie „Dosar România“, 
astăzi, 13 iunie, ora 21,00, graţie 
unei documentări realizate de 
jurnalistul Alexandru Munteanu. 
Şi pentru că nu-i o legendă, o să 
afl aţi şi povestea unui miliţian 
repartizat acolo. A fost surprins 
să afl e că localnicii de prin satele 
de lângă Sibiu nu aveau nevoie de 
nimeni să le împartă dreptatea, 
nici de organe competente care să 
rezolve nelegiuirile. Toate acestea 
se rezolvau dând în ciubăr... 
Neîncrezător, miliţianul se lasă 
prins în jocul ritualic şi fură un 
căpăstru de cal. În urma organizării 
ritualului ciubărului, indiciile duc 
tocmai la făptaş. Nu ştiu voi, dar eu 
am deja mai mult volum la coafură, 
doar citând din comunicatul de 
presă al TVR. În emisiune, vor da 
autenticitate şi ne vor explica mai 
multe despre ritual oameni care 
au participat la această judecată 
a ciubărului, dar şi specialişti - 
etnologi, antropologi.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să nu-i uităm“
Orizontal: u  OCEFRUMOSIN, NTIITAIASAE, II, CI, RC, FS, RIMA, SA, CRU, 
ATATAT, PRUN, PNL, TREN, MT, IIAF, AS, HOP, EF, TT, TRUSA, MSB, AU, EMIR, 
IIAMUNTNUSI, ITNIRAPIITN. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Mâncăruri“
Orizontal: u

C, C, D, CASALOT, PARERI, I, POLONIC, INDESATE, T, DAR, TE, PA, LIMITA, LAC, CI, A, GIS, 
VAGI, ORALA, TENORI, AT, MONO, ESTRA, RETEZ, MIC.
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Final de reabilitare la 
clădirea din str. Eroilor nr. 13
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O importantă clădire de patri-
moniu din Galaţi, care face parte 
din ansamblul urban de pe strada 
Eroilor, a fost reabilitată în urma 
unui proiect cu fonduri europene 
derulat prin PNRR de Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi, potrivit unui 
comunicat de presă al instituţiei. 
Imobilul se afl ă pe strada Eroilor 
la numărul 13 şi a fost reabilitat 
şi efi cientizat energetic, valoarea 
proiectului fi ind de 2,6 milioane 
de lei. 

„Această clădire, cu o vechi-
me de 120 de ani, face parte din 
patrimoniul arhitectural al Ga-
laţiului şi reprezintă o mărturie 
vie a oraşului de altădată. A fost 
consolidată, reabilitată şi efi ci-
entizată energetic cu ajutorul 
fondurilor atrase prin PNRR. De 
fapt, este prima investiţie prin 

PNRR fi nalizată de Consiliul Ju-
deţean şi, în mod cert, una din-
tre primele din ţară prin acest 
program de fi nanţare. Astăzi, 
clădirea are rol administrativ, 
fi ind locul în care iau naştere 
proiectele cu fonduri europene“, 

a declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.  În cadrul acestei 
investiţii, s-a intervenit şi la par-
tea de climatizare şi iluminat, 
fi ind montate sisteme de mana-
gement energetic, automatizare 
şi control, precum şi dispozitive 

inteligente de umbrire pentru 
sezonul cald. Mai mult, au fost 
montate sisteme de producere a 
energiei din surse regenerabile. 
Astfel, se vor reduce costurile de 
funcţionare şi întreţinere ale clă-
dirii. .

PATRIMONIU CONSERVAT  .  LUCRĂRI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Galaţi efec-
tuează cercetări pentru încre-
dinţarea conducerii unui auto-
turism, cu bună ştiinţă, unui 
bărbat care nu deţinea permis 
de conducere.

Astfel, la începutul acestei 
săptămâni ,  pe timpul desfăşură-
rii unei misiuni de supraveghere 
şi control, un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galaţi a oprit în trafi c, pentru 
control, pe DN 24D, un autotu-
rism înmatriculat în România. 
Poliţiştii au legitimat persoana 

care se afl a la volan, constatând 
că este un tânăr de 24 ani, domi-
ciliat pe raza judeţului Galaţi. 
Bărbatul era însoţit de o tânără 
de 18 ani, proprietara mijlocului 
de transport.

În urma verifi cărilor, poliţiştii 
au constatat că bărbatul nu a ob-
ţinut niciodată dreptul de a con-
duce. Oamenii legii fac cercetări 
pentru infracţiunea de conduce-
rea pe drumurile publice a unui 
autovehicul de către o persoană 
care nu posedă permis de condu-
cere, respectiv încredinţarea cu 
bună ştiinţă a unui autovehicul, 
pentru conducerea pe drumuri-
le publice, unei persoane care nu 
posedă permis de conducere. .

PRF PVL 000035

PROGRAMUL 

ROMÂNIEI 

LA EURO 2024
FOTBAL. Califi cată la turneul 

fi nal al Campionatului European de 

fotbal din Germania, selecţionata 

României va juca primul meci luni, 

17 iunie, de la ora 16.00, cu Ucraina. 

> pag. 08

RITUAL ÎNTRE 

PARANORMAL 

ŞI MAGIE
TV MANIA. De sute de 

ani, sătenii din Mărginimea Sibiului 

practică ghicitul în ciubăr, copile de 

5-10 ani văzându-i în apa din putină 

pe cei ce au furat sau au făcut crime. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

23 joi

10 - 15 iunie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iunie 2024

co
ri
Po

23

PRF PVL 000027

penal
La volan, 
fără permis de conducere
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